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 Dne 7. 11. 2015 se v obřadní síni měs-
ta Kamenický Šenov konalo slavnostní 
vítání občánků našeho města. Celkem 
přijal za právoplatné občany města Kame-
nický Šenov pan starosta Bc. František 
Kučera 12 občánků. Vítání občánků pro-
běhlo ve dvou skupinkách.  
  

V první skupince byli přivítáni tito občánci:  
 Nela Vrbová  
 Matyáš Krejčí  
 Tereza Šeborová  
 Štěpán Markovský  
 Viktorie Šoltysová  
 Ema Hrušková  
 

V druhé skupince byli přivítáni tito občánci:  
 Matěj Štás  
 Šarlota Stromková  
 Jan Osvald  
 Tomáš Osvald  
 Lukáš Hřebřina  
 Nela Kosorinská  
 Slavnostní atmosféru umocnilo vystou-
pení dětí z mateřské školy Mistrovická.  

 Tímto děkujeme učitelkám z mateřské 
školy, dětem a rodičům dětí za přípravu 
vystoupení. Poděkování také patří našemu 
sponzorovi, panu Václavu Chaloupkovi, za 
sponzorský dárek – plyšové hračky pro 
naše malé občánky.  
 

Irena Koutecká 
referent správního odboru  

 
 Občanské sdružení SONOW (od 1. 
ledna 2016 občanský spolek SONOW) 
čtenáře Šenovských listů loni informovalo 
o tom, jak probíhá příprava česko-
německého projektu obnovy Starého 
hřbitova. Partnerem na německé straně 
je Spolek přátel Kamenického Šenova         
z partnerského města Rheinbachu 

(Partnerschaftverein Rheinbach-
Kamenický Šenov) v Severním Porýní-
Vestfálsku. Dalšími partnery jsou Spolek 
přátel Rheinbachu z Kamenického Šeno-
va a Město Kamenický Šenov. Záměr 
počítá s restaurováním čtyř významných, 
ale přitom velmi poškozených náhrobků. 
Socha Krista na náhrobku rodiny Rasch 
je nově poznaným dílem Josefa Maxe 
nebo jeho dílny. Další patří Josefu Zah-
novi, významnému sklářskému podnika-
teli, který byl také šenovským starostou a 
jedním z hlavních iniciátorů vzniku letos 
stošedesátileté sklářské školy.  
 Dále se jedná o náhrobky rodin zvuč-
ných jmen Conrath a Palme. Všechny 
náhrobky se svojí sochařskou výzdobou 

(Pokračování na stránce 2) 

„Nejvyšší ocenění, první příčku a titul 
Česká spořitelna Živnostník roku 

2015 Libereckého kraje, 
získal Bedřich Seifert,  

který se v Kamenickém Šenově – 
Prácheň úspěšně věnuje broušení 
užitkového a průmyslového skla. 

Podle slov porotce České spořitelny 
Miroslava Gažoviče si podnikatel 

ocenění zasloužil především za hou-
ževnatost, se kterou se mu podařilo 

živnost udržet“ 
(Celostátní ocenění – II. místo)  

Vítání občánků města Kamenický Šenov  

Českoněmecký fond budoucnosti přispěl 
na restaurování Starého hřbitova!  
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mají vynikající umělecko-řemeslnou úro-
veň. Jejich havarijní stav je ale alarmující 
a volá po záchranné akci! Celý rok 2015 
SONOW s německými partnery usiloval  
o zajištění dostatku peněz na povinnou 
finanční spoluúčast dotace. Němečtí ko-
legové založili sbírkové konto a uspořá-
dali v jeho prospěch dobročinnou burzu. 
Díky svému velkému nasazení získali 
úctyhodných 72.400 Kč a k nim ještě 
13.000 Kč poskytl německý Lions-Club. 
Celkem tedy 85.400 Kč. SONOW oslovil 
šenovské a prácheňské osvícené podni-
katele a i když u všech neuspěl, získal na 
tento záměr od firmy Mexi-plus rodiny 
Macháčkovy z Práchně, od pana Pavla 
Duchoně a od šenovské farnosti dohro-
mady 40.000 Kč. Úžasná je také snaha 
studentů ZŠ třídy paní učitelky Drozdové, 
kteří různými aktivitami vydělali pro náš 
společný projekt okolo 2.000 Kč. To již 
bylo možné věřit, že je reálné potřebných 
50 % spoluúčasti z celkových nákladů          

ve výši 415.800 zajistit. V létě 2015 proto 
SONOW s partnery podal na Česko-
německý fond budoucnosti žádost o do-
taci. Na konci roku SONOWU přišel od 
fondu budoucnosti e-mail s informací             
o tom, že žádost byla vedením fondu 
schválena! Namísto požadovaných 
191.800 Kč sice fond schválil 150.000 
Kč, ale i to je při první žádosti o podporu 
velký úspěch. Před SONOWEM je tak 
náročný rok, ve kterém musí především 
zajistit dosud chybějící peníze. Nadějná 
je případná podpora od Libereckého kra-
je a snad i dalších šenovských patriotů. 
Bankovní spojení na transparentní účet 
SONOWA je: 1988261001/5400. Držte 
palce, ať vše vyjde podle plánu a optimis-
tických předpokladů a pokud budete chtít 
i Vy přispět, děkujeme!  
 

Za o. s. SONOW Radim Vácha  
- předseda  

(Pokračování ze stránky 1) 

Náhrobek Josepha Zahna (1812-1862), 
majitele fy Joseph Zahn & Co.,  

dlouholetého starosty Kamenického Šenova 
a jednoho ze zakladatelů sklářské školy. 

 30. 11. 2015 by Jan Dvořáček oslavil 190. narozeniny. Za účas-
ti představitelů vedení města Kamenický Šenov,  studentů, učitelů 
školy a několika vzácných hostů jsme uctili památku zakladatele 
šenovské sklářské školy skromnou pietní akcí na šenovském hřbi-
tově. 

J a n    D v o ř á č e k 
 první ředitel odborné školy se narodil 30. listopadu 1825 
v Dobrušce. O svém životě vypovídá sám ve své žádosti o učitel-
ské místo v Kamenickém Šenově toto: 
1. „Již v roce 1841 dostalo se mi štěstí, že jsem zásluhou vzneše-
né přízně Jeho Jasnosti knížete Colloredo – Mansfelda mohl vystu-
dovat akademii výtvarných umění v Praze a podařilo se mi pílí a 
přičinlivostí dobýti si přízně svých pánů představených a získati 
přiložené, nanejvýš příznivé vysvědčení. 
2. Také v modelování jsem získal potřebných znalostí, jak je vidno 
z vysvědčení pana Em. Maxe. 
3. Několikaletým vyučováním kreslení v domech J. Jas., knížete 
Windischgrätze, a uroz. Wurmbranda a jiného vznešeného pan-
stva, jejichž naprosto dokonalou spokojenost si dovoluji tvrdit, že 
jsem získal, jsem nasbíral tolik zkušeností v oboru kreslířského 
vyučování, že myslím, že mohu být učitelem na kterékoli škole 
kreslení“. 
 Když přišel Jan Dvořáček do Kamenického Šenova, byl mu 
sklářský průmysl ještě úplně cizí. Nevěděl a neuměl nic z oboru 
zpracování skla. Nikdy neviděl brusiče, kuliče, vrtače, malíře, pozla-
covače anebo rytce skla při práci. Chodil tedy nový učitel kreslení 
do dílen všech těchto živnostníků a pilně studoval druh a způsob 
používání nástrojů, sestavy a míchání barev a zacházení s nimi a 
pracovní techniku všech těchto odvětví. Pílí a nadáním dokázal, že 
za krátký čas sám mohl udílet rady a vyučovati všem technikám 
zušlechťování skla. 
 Jan Dvořáček nebyl sochařem, ale přesto byl vynikajícím učite-
lem modelování. Dosvědčuje to několik jeho žáků, vynikajících 
odborníků ve sklářském výtvarnictví. Jako malíř vynikal 
v ornamentice. Zvláštní zálibu měl v malování květin a dosáhl 
v něm u svých žáků vynikajících úspěchů. Co dokázal jako učitel 
figurálního kreslení, o tom svědčí zase celá řada vynikajících rytců 
– figuralistů, jejich díla byla proslulá daleko za hranicemi. 
 Po několika letech služby dostal zasloužilý učitel titul profesora                 
a byl jmenován v r. 1880 ředitelem školy, která byla přetvořena na 

odbornou školu pro sklářský a 
kovový průmysl a převzata 
ministerstvem obchodu. Když 
v r. 1885 skončil svou dlouho-
letou požehnanou učitelskou 
dráhu, byl mu v uznání za 
životní dílo udělen zlatý zá-
služný kříž s korunou. 
 Poslední léta svého života 
strávil ředitel Dvořáček 
v Teplicích – Šanově. Jezdil 
častěji do Kamenického Šeno-
va ke hrobu své choti Ludmily, 
rozené Payerové, s níž prožil 
tři desetiletí bezdětného sice, 
ale šťastného manželství. 
 29. června 1898 zemřel u 
svých příbuzných v Teplicích – Šanově. Byl podle svého přání pře-
vezen do Kamenického Šenova, kde ho chtěli příbuzní v tichosti 
pochovat. Jeho bývalí žáci však toto nedopustili. Vypravili slavný 
pohřeb, na němž se sešlo množství lidí. Kronikář poznamenává, že 
kupodivu to byli samí muži, ani jedna žena nebyla v dlouhém po-
hřebním průvodu. 
Na památku na vynikajícího učitele umístili žáci jeho bronzový reliéf 
u hlavního vchodu. 
 Uvedeme ještě ocenění vychovatelské činnosti Dvořáčkovy 
z pera vídeňského sochaře profesora Hegenbarta: 
 „Profesor Jan Dvořáček byl rozeným učitelem. Jako výtvarný 
umělec nevynikal, ale přesto byl lepším učitelem, než mnozí velcí 
umělci. Sám byl nejsilnější v kreslení. Ve všech ostatních oborech, 
jimž rovněž vyučoval, zvláště modelování, byl dokonce diletantem. 
Přece však byl výtečným učitelem modelování jako kreslení, neboť 
měl svoji osobitou učebnou metodu. Kreslení samo považoval za 
nevyhnutelný základ všeho výtvarného umění. Od žáků vyžadoval 
naprosto důsledné věcnosti ve tvoření a pronikání k podstatě před-
mětu. Stejně důsledně vedl žáky k vytrvalosti v práci. Jako poznám-
ka budiž řečeno: Jestliže někteří jeho žáci v pozdějším praktickém 
životě měli neúspěch, nelze ho přičítat na vrub vyučovací metodě 
prof. Dvořáčka, nýbrž tehdejším učebním osnovám a snad neméně 
nedostatečné duševní úrovni oněch žáků.“ 

Ing. Josef Starosta  
(za Iniciativu pro zachování kamenicko-  

šenovské sklářské školy a její rozvoj)  

190. výročí narození Jana Dvořáčka   
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Vánoční besídka v kostele  
sv. Vavřince na Práchni 

  
 Vystoupení dětí z MŠ a ZŠ Prácheň v pátek 18. 12. 15 se velice 
povedla. Děkujeme p. učitelkám za secvičení pěkných vánočních 
koled. Poděkování patří i rodičům, kteří se po besídce stavili ve škole 
na malé občerstvení a zakoupili si drobný dárek vyrobený dětmi. Za 
vybrané peníze jsme mohli zakoupit několik pěkných her dětem pod 
stromeček.  
 A do třetice bychom rádi poděkovali občanskému sdružení SO-
NOW a římskokatolické farnosti Kamenický Šenov za umožnění usku-
tečnit vánoční besídku v kostele na Práchni a za krásnou výzdobu pro 
tuto besídku.  

Kolektiv ZŠ a MŠ Prácheň 

Sklářská škola na přehlídce 
designu v Oblastní galerii 

v Liberci 

 4. – 6. 12. 2015 proběhly v Liberci 
v Oblastní galerii v budově opravených 
lázní Design Days Reichenberg. Této 
akce se zúčastnilo 45 designérů a do 
lázní v průběhu tří dnů zavítalo 3 500 
návštěvníků! Práce našich studentů 
vzbudily velký zájem. Škola představila 
díla žáků napříč jednotlivými vyučovaný-
mi obory. Největší pozornost vyvolala 
svítidla a broušené soupravy.  

Foto: Ladislav Průcha 
 

Studenti sklářské školy vyhráli 
  8. 12. 2015 došlo k tolik očekávané-
mu vyhlášení výsledků výtvarné soutěže 
Světlo pro hospic. Soutěžním úkolem 
bylo vytvořit světelný objekt do vznikající-
ho hospice s paliativní péčí v Liberci. 
Soutěž byla určena studentům středních 
uměleckých škol Libereckého kraje a 
zúčastnili se jí kromě našich žáků i stu-
denti ze sklářské školy ze Železného 
Brodu  a umělecké školy z Turnova. Jak 
poznamenali zúčastnění porotci z řad 

r enom ovaných 
a r chi t ek tů  a 
designerů, jed-
notlivé soutěžní 
návrhy měly vy-
sokou úroveň a 
bylo těžké mezi 
nimi vybrat vítěz-
ný, který se bude 
ve spolupráci 
s firmou Preciosa 
Lighting a.s. reali-
zovat. 
Naši studenti 
v této soutěži obstáli naprosto jedinečně. 
Martin Jašontek a Matěj Kapitán obsadili 
první místo, Sabina Falcmanová se 
umístila druhá. Nikita Savelyev, Mariia 
Pushkareva a Andrey Kuzmenko získali 
páté místo. Všichni pak obdrželi z rukou 
pana hejtmana Martina Půty a  paní Ing. 
Evy Bartoňové cenu v podobě finanční 
odměny. Gratulujeme všem zúčastněným 
a začínáme pracovat na realizaci vítěz-
ných návrhů. 

Mgr. Jakub Jelínek 

Sklářská škola  byla v Anglii 
 Jako mnohé školy v České republice využila i naše škola 
mimořádné příležitosti zúčastnit se studijně  poznávacího poby-
tu   v Anglii. Zájezd byl z převážné většiny financován prostřed-
ky             z operačního  programu EU Vzdělávání pro konku-
renceschopnost. Konal se ve dnech 21. – 27. 11. 2015 v již-

ní Anglii. 
 Třicet vybraných studentů školy po tři dny docházelo na 
výuku anglického jazyka do jazykové školy pro cizince v přímoř-
ském letovisku Hastings. V odpoledních hodinách byl pro nás 
vždy připraven zajímavý program v okolí.  Od průvodkyně jsme 
se dozvěděli o historii i současnosti samotného města Hastings, 
prohlédli jsme si malebný hrad Leeds a obdivovali krásu po-
břežních křídových útesů Seven Sisters. Při příjezdu a před 
odjezdem z Anglie jsme také navštívili ještě několik známých 
míst v Londýně.  
 Studenti byli ubytovaní v hostitelských rodinách. Měli tedy 
mimo jiné možnost pozorovat místní zvyklosti a seznámit se 
blíže se stylem života v Anglii. Dle výpovědí studentů byly hosti-
telské rodiny většinou přátelské. Navzdory obavám z ohrožení v 
důsledku událostí z 13. listopadu ve Francii jsme se do Kame-
nického Šenova vrátili v pořádku, vděční a spokojení. Velký 
podíl na poklidném a bezstarostném průběhu pobytu měli sa-
motní studenti, kteří byli vždy dochvilní a ukáznění. Patří jim za 
to poděkování.  
 Snad mohu za všechny účastníky shrnout tento zájezd jako 
velmi vydařenou akci. 

Bc. Ilona Husáková 
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Přítomni:      David P., Jech Z., MUDr. Kramářová M., Bc. Ku-
čera F., Kypusová L., Marek J., Mgr.Pajerová M., 

  Prousek P.,Šimůnek J.,Třešňák M., Vičan A., 
Omluveni:    Hovorka E., Ing.Bc. Knie H., Bc. Půček P.,Och V., 
Ostatní:     Ing.Antoniacíová M.,  Bártl M. Dis,  Ing. Fridricho-

vá J., Bc.Chlup B., Bláhová K., Zaťková K.,     
Šrámková H., 

Zapisovatel:  Jarošová J., 
------------------------------------------------------------------------------------- 

9.1/2015 Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
9.1/1/2015  zprávu předsedy kontrolního výboru o trvání 
úkolů -  zaslána společně s materiály 
4.3/1/2015    ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na 
prodeje, nákup a převod pozemků u bodů   
4.2/5/2015- 4.2/23/2015   (částečně splněno viz. zápis) → bod 
trvá 
5.3/3/2015     ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na 
prodeje, nákup a převod pozemků u bodů 5.2/7/2015- 
5.2/14/2015      (částečně splněno viz. zápis) →   splněno 
6.3/4/2015     ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na 
prodeje, nákup a převod pozemků u bodů  
 6.2/10/2015- 6.2/31/2015    (částečně splněno viz. zápis) → 
bod trvá 
 
7.3/1/2015    ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na 
prodeje, nákup a převod pozemků u bodů 7.2/8/2015- 
7.2/13/2015   →   splněno 
 
úkoly z předchozího zasedání ZM 
8.3/1/2015      starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, ná-
kup a převod pozemků u bodů  
 8.2/5/2015- 8.2/13/2015    (částečně splněno viz. zápis) → bod 
trvá 
---------------------------------------------------------------------------------- 
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
 
9.1/1/2015 informaci o nepřijatém usnesení z RM č. 22 ze 

dne 21.9.2015:  (Rada města schvaluje zveřej-
nění záměru prodeje pozemku p.č. 1028/14 
(722m2) zahrada v k.ú. Kamenický Šenov za 
účelem rozšíření zahrady, za cenu dle usnesení 

zastupitelstva města č. 38 ze dne 21.12.2009, 
č.usnesení 38.2/11/2009. Další podmínky pro-
deje: kupující hradí náklady spojené s prodejem 
pozemku tj. geodetické zaměření, správní po-
platek na katastrálním úřadě a daň z nabytí 
nemovitých věcí).               

 
9.1/2/2015 informaci o vybudování splaškové kanalizaci 

levobřežní části šenovského potoka 
 
 

9.2/2015  Zastupitelstvo města schvaluje:  
 
9.2/1/2015 program jednání – doplněný-stažený o body 
 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro: 11 :0 
 
9.2/2/2015 ověřovatele zápisu: TŘEŠŇÁK M.; PROUSEK P. 
 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
 
9.2/3/2015 návrhovou komisi:   
 předseda:  Mgr. PAJEROVÁ P. 
 členové:    DAVID P.   ;    KYPUSOVÁ L. 
 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0   
9.2/4/2015 rozpočtové opatření č. 4./2015  
 ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro: 8 ;proti:  0  ;   
 zdržel:3   (pp. David, Kramářová, Pajerová )    
9.2/5/2015 pravidla rozpočtového provizoria pro rok 2016        
 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/6/2015 rozpočtový výhled na roky 2017 – 2018 
 ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro: 10 ;   
 proti: 0  ;   zdržel:1  (p.Vičan A.)    
9.2/7/2015 ZM zplnomocňuje RM k provedení  rozpočtových 
 změn na konci roku 2015   
 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
 

9.2/8/2015 prodej pozemků p.č. 2599/8 (11m2) ostatní plo-
cha, jiná plocha, p.č. 104/2 (2m2) zahrada a p.č. 
104/3 (3m2) zahrada v k.ú. Kamenický Šenov 
(vzniklé geometrickým plánem č. 1498-
107/2015) za účelem narovnání majetkoprávních 
vztahů …………………., 471 14 Kamenický Še-

INFORMACE  Z  RADNICE  

Centrum umělecko-průmyslového vzdělávání  
 Dne 22. 12. 2015 bylo Krajským zastupitelstvem v Liberci 
odhlasováno že, "Centrum umělecko- řemeslného vzdělávání" 
bude na SUPŠ sklářské v Kamenickém Šenově. Vedle dalších 
7 škol v Libereckém kraji z toho dvou na Českolipsku (SŠ hos-
podářská lesnická Frýdlant - COV pro zemědělství, SPŠ strojní 
a elektrotechnická a VOŠ Liberec - COV pro strojírenství a elek-
trotechniku, SŠ řemesel a služeb Jablonec nad Nisou - COV 
řemesel, Integrovaná střední škola Vysoké nad Jizerou - COV 
automobilového průmyslu, Obchodní akademie, Hotelová škola 
a Střední odborná škola Turnov-COV technické, SPŠ Česká 
Lípa - COV pro informatiku a strojírenství, SOŠ a SOU Česká 
Lípa - COV služeb) je SUPŠ sklářská osmou vybranou školou, 
kdy jí byla dána přednost před SUPŠ sklářskou v Železném 
Brodě a VOŠ se SŠ Nový Bor. Našli se tací, kteří byli proti zá-
měru, ale jsme přesvědčeni, že nakonec bylo rozhodnuto správ-

ně. Na tomto místě je třeba důrazně připomenout, že je velmi 
nutné opravit a zrekonstruovat budovu v Horské ulici (dolní in-
ternát) v Kamenickém Šenově. Projekt za 13 milionů Kč je při-
praven. Za 1-2 roky bude tzv. horní internát plný studentů a 
bude tedy naprosto nevyhnutelné řešit ubytování dalších, jejichž 
počet se neustále navyšuje. Myslíme, že rekonstrukce "dolního 
internátu" je oním nabízejícím se a připraveným řešením nyněj-
ší situace. Sklářská škola oslaví v tomto roce 160 let svého 
trvání, nad čímž převzal osobní záštitu hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta. Kromě mnoha akcí je připraveno i několik 
výstav, např. v senátu nebo v míčovně Pražského hradu. 
 

Ing. Josef Starosta  
(za iniciativu a pro zachování Kamenicko-šenovské sklářské 

školy a její rozvoj)  

Usnesení ze zasedání č. 9  Zastupitelstva města Kamenický Šenov  
23. listopadu  2015  ve vzdělávacím centru 
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nov za 1.920,- Kč. Další podmínky prodeje: ku-
pující hradí náklady spojené s prodejem pozem-
ku tj. geodetické zaměření, správní poplatek na 
katastrálním úřadě a daň z nabytí nemovitých 
věcí.      

  ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/9/2015 znění kupní smlouvy na prodej pozemků p.č. 

2599/8 (11m2) ostatní plocha, jiná plocha, p.č. 
104/2 (2m2) zahrada a p.č. 104/3 (3m2) zahrada 
v k.ú. Kamenický Šenov (vzniklé geometrickým 
plánem č. 1498-107/2015) za účelem narovnání 
majetkoprávních vztahů s paní …………………., 
471 14 Kamenický Šenov.      

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/10/2015 prodej části pozemku p.č. 104 (52m2) zahrada a 

části pozemku p.č. 2818 (8m2) zahrada v k.ú. 
Kamenický Šenov (na základě GP č. 1494-
125/2015 jsou části pozemků sloučeny do st.p.č. 
82, který je ve vlastnictví pana ……) za účelem 
narovnání majetkoprávních vztahů 
…………………., 250 01 Brandýs nad Labem za 
120,- Kč/m2, tj 12.000,- Kč. Další podmínky pro-
deje: kupující hradí náklady spojené s prodejem 
pozemku tj. geodetické zaměření, správní popla-
tek na katastrálním úřadě a daň z nabytí nemovi-
tých věcí     

 ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro:8   ;  proti: 1  
(p. David ) ;   zdržel:2   (pp.Kramářová, Pajero-
vá ) 

9.2/11/2015 znění kupní smlouvy na prodej části pozemku 
p.č. 104 (52m2) zahrada a části pozemku p.č. 
2818 (8m2) zahrada v k.ú. Kamenický Šenov (na 
základě GP č. 1494-125/2015 jsou části pozem-
ků sloučeny do st.p.č. 82, který je ve vlastnictví 
……. ) za účelem narovnání majetkoprávních 
vztahů s panem …………………., 250 01 Bran-
dýs nad Labem 

 ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro:8   ;  proti: 1  
(p. David ) ;   zdržel:2   (pp.Kramářová, Paje-
rová ) 

9.2/12/2015 prodej pozemku p.č. 1031/1 (718m2) zahrada 
v k.ú. Kamenický Šenov za účelem zahrady paní 
…………………., 471 14 Kamenický Šenov za 
120,- Kč/m2, tj. 86.160,- Kč. Další podmínky pro-
deje: kupující hradí náklady spojené s prodejem 
pozemku tj. geodetické zaměření, správní popla-
tek na katastrálním úřadě a daň z nabytí nemovi-
tých věcí. 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/13/2015 znění kupní smlouvy na prodej pozemku p.č. 

1031/1 (718m2) zahrada v k.ú. Kamenický Šenov 
za účelem zahrady s ………………….210, 471 14 
Kamenický Šenov 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/14/2015 části pozemku p.č. 100 (49m2) ostatní plocha, 

ostatní komunikace v k.ú. Kamenický Šenov za 
účelem zahrady (dle GP č. 1502-167/2015 se 
jedná o pozemek p.č. 100/3) panu 
…………………., 471 14 Kamenický Šenov za 
120,- Kč/m2, tj. 5.880,- Kč. Další podmínky pro-
deje: kupující hradí náklady spojené s prodejem 
pozemku tj. geodetické zaměření, správní popla-
tek na katastrálním úřadě a daň z nabytí nemovi-
tých věcí. 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/15/2015 znění kupní smlouvy na prodej části pozemku p.č. 

100 (49m2) ostatní plocha, ostatní komunikace 
v k.ú. Kamenický Šenov za účelem zahrady (dle 

GP č. 1502-167/2015 se jedná o pozemek p.č. 
100/3) s panem …………………., 471 14 Kame-
nický Šenov. 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/16/2015 prodej části pozemku p.č. 2388/5 (7m2) trvalý 

travní porost v k.ú. Kamenický Šenov za účelem 
rozšíření garáže panu …………………., 471 14 
Kamenický Šenov za 200,- Kč/m2, tj 1.400,- Kč. 
Další podmínky prodeje: kupující hradí náklady 
spojené s prodejem pozemku tj. geodetické za-
měření, správní poplatek na katastrálním úřadě a 
daň z nabytí nemovitých věcí.  

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/17/2015 znění kupní smlouvy na prodej části pozemku 

p.č. 2388/5 (7m2) trvalý travní porost v k.ú. Ka-
menický Šenov za účelem rozšíření garáže 
s panem …………………., 471 14 Kamenický 
Šenov     

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/18/2015 smlouvu o zřízení věcného břemene – služeb-

nosti (č.IP-12-4005479/VB/001 CL_Kam.Šenov, 
ppč.1587/11, přípojka NN) s ČEZ Distribuce, 
a.s., Teplická 874/8, 405 02, Děčín IV-Podmokly 
zastoupená na základě plné moci OMEXON GA 
Energo, s.r.o. se sídlem Na Střílně 1929/8, Bole-
vec, 323 00 Plzeň zastoupeno na základě zmoc-
nění paní Šárkou Gareisovou jako oprávněná na 
části pozemku p.č. 2518/4 (42m2) ostatní plocha 
v k.ú. Kamenický Šenov za účelem zřídit, provo-
zovat opravovat a udržovat součást distribuční 
soustavy. Věcné břemeno se zřizuje úplatně, 
jednorázová náhrada činí 16.800,- Kč + DPH 
v zákonné výši 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/19/2015 prodej části pozemku p.č. 1574/4 (871m2) orná 

půda a části pozemku p.č. 1578/3 (131m2) trvalý 
travní porost v k.ú. Kamenický Šenov za účelem 
zahrady panu …………………., 471 14 Kamenic-
ký Šenov za 120,- Kč/m2, tj. 120.240,- Kč na 
splátky, na 48 měsíců (4roky). Další podmínky 
prodeje: kupující hradí náklady spojené 
s prodejem pozemku tj. geometrický plán, správ-
ní poplatek na katastrálním úřadě a daň z nabytí 
nemovitých věcí. 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/20/2015 znění smlouvy o budoucí smlouvě kupní se 

splátkovým kalendářem, na 48 splátek z nichž 
první bude 2.540,- Kč a dalších 47 po 2.600,- Kč/
měsíc (ve splátkách jsou zahrnuty i náklady spo-
jené s prodejem tj. geometrický plán v hodnotě 
4.500,- Kč) na prodej části pozemku p.č. 1574/4 
(871m2) orná půda a části pozemku p.č. 1578/3 
(131m2) trvalý travní porost v k.ú. Kamenický 
Šenov za účelem zahrady s panem 
…………………., 471 14 Kamenický Šenov 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/21/2015 prodej pozemku st.p.č. 287 (205m2) zastavěná 

plocha a nádvoří, zbořeniště a části pozemku 
p.č. 505/1 (608m2) zahrada v k.ú. Kamenický 
Šenov za účelem zahrady manželům 
…………………., 471 14 Kamenický Šenov za 
120,- Kč/m2, tj. 97.560,- Kč na splátky, na 2 roky 
a 10 měsíců. Další podmínky prodeje: kupující 
hradí náklady spojené s prodejem pozemku tj. 
geometrický plán, správní poplatek na katastrál-
ním úřadě a daň z nabytí nemovitých věcí 

 ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro:  10  ;   
 proti:  0  ;  zdržel: 1  (p.Vičan A.) 

(Pokračování ze stránky 4) 

(Pokračování na stránce 6) 
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9.2/22/2015 znění smlouvy o budoucí smlouvě kupní se 
splátkovým kalendářem, na 34 splátek z nichž 
první bude 3.060,- Kč a dalších 33 po 3.000,- Kč/
měsíc (ve splátkách jsou zahrnuty i náklady spo-
jené s prodejem tj. geometrický plán) na prodej 
pozemku st.p.č. 287 (205m2) zastavěná plocha a 
nádvoří, zbořeniště a části pozemku p.č. 505/1 
(608m2) zahrada v k.ú. Kamenický Šenov za 
účelem zahrady s …………………., 471 14 Ka-
menický Šenov    

 ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro:  10  ;  proti:  
0  ;  zdržel: 1  (p.Vičan A.) 

9.2/23/2015 vzorové znění kupní smlouvy o převodu vlastnic-
tví nemovité věci pozemku za účelem výstavby 
rodinného domu spojenou s dohodou o předkup-
ním právu a dohodou o výhradě zpětné koupě    

 ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro: 10    ;  proti: 
0   ;   zdržel:1   (p.Kramářová ) 

9.2/24/2015 obecně závaznou vyhlášku č. 3/2015, kterou se 
ruší Obecně závazná vyhláška města Kamenický 
Šenov č. 1/2009 k zabezpečení místních záleži-
tostí veřejného pořádku na veřejných prostran-
stvích     

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11:0 
9.2/25/2015 Obecně závaznou vyhlášku č.4/2015 o udržová-

ní čistoty a pořádku, o stanovení pravidel pro 
pohyb psů na veřejném prostranství a o zabez-
pečení čistoty veřejného prostranství 
v předloženém znění     

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0     
9.2/26/2015 úhradu finančních nákladů do výše 50.000,- Kč 

v období 2/ 2016 na konání mezinárodní výstavy 
rytců      

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/27/2015 nákup čtyř předmětů v celkové částce 35.850,- 

pro sbírkový fond Sklářského muzea       
 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.2/28/2015 kupní smlouvy o koupi čtyř předmětů v celkové 

částce 35.850,- pro sbírkový fond Sklářského 
muzea  

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
 
9.3/2015   Zastupitelstvo města ukládá: 
9.3/1/2015 starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, ná-

kup a převod pozemků u bodů  
9.2/8/2015- 9.2/23/2015 

 ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   11 :0 
9.3/2/2015 starostovi podepsat kupní smlouvy o koupi čtyř 

předmětů v celkové částce 35.850,- pro sbírkový 
fond Sklářského muzea 

 ZM schválilo–v poměru hlasů  pro:   10  -  
 p. Třešňák mimo jednací sál 
 
 
9.4/2015   Zastupitelstvo města ruší: 
9.6/1/2015 Pravidla veřejné soutěže pro prodej obsazených 

a volných bytů a bytových domů ve vlastnictví 
města Kamenický Šenov schválena Zastupi-
telstvem města Kamenický Šenov usnesením 
č. 17.2/14/2004 dne 15. června 2004 a dopl-
něna usnesením 21.2/17/2004 

  ZM zrušilo–v poměru hlasů všichni  pro:   
11 :0 

 
9.5/2015   Zastupitelstvo města neschvaluje: 
9.5/1/2015 prodej části pozemku p.č. 113 (1145m2) trvalý 

travní porost a části p.č. 721 (15m2) ostatní plo-
cha, jiná plocha v k.ú. Prácheň za účelem zahra-
dy (dle GP č. 405-85/2015 se jedná o pozemky 
p.č. 113/1 (1145m2) trvalý travní porost a 
p.č.721/2 (15m2) ostatní plocha jiná plocha v k.ú. 
Prácheň) paní …………………., 471 14 Kame-
nický Šenov za 200,- Kč/m2, tj. 232.000,- Kč. 
Další podmínky prodeje: kupující hradí náklady 
spojené s prodejem pozemku tj. geometrický 
plán, správní poplatek na katastrálním úřadě a 
daň z nabytí nemovitých věcí 

 ZM neschválilo–v poměru hlasů všichni  pro:   
11 :0 

 
9.6/2015   Zastupitelstvo města odkládá: 
9.6/1/2015 schválení Obecně závazné vyhlášky č. 5/2015 o 

zákazu konzumace alkoholických nápojů na ve-
řejných prostranstvích v předloženém znění     

  ZM schválilo–v poměru hlasů:  pro:  10  ;  proti:  
1 (p.Vičan A.) ;  zdržel: 0   

 
V Kamenickém Šenově , dne  25. listopadu  2015                                
Zapsala: Jarošová Jana    
 
    Bc. FRANTIŠEK KUČERA                      ZBYNĚK  JECH 
            starosta města                místostarosta města                                                           

(Pokračování ze stránky 5) 

 Jelikož se blíží splatnost některých poplatků, připomínáme 
občanům jejich splatnost:  
 
 Poplatek za svoz komunálního odpadu za první pololetí je 
splatný k 28. 2. 2016 – částka 250,- Kč/osobu.  
 Poplatek za svoz komunálního odpadu za druhé pololetí je 
splatný k 30. 6. 2016 – částka 250,- Kč/osobu.  
 Poplatek za svoz komunálního odpadu je možno zaplatit 
jednorázově k 28. 2. 2016 – částka – 500,- Kč/osobu.  
 Poplatek ze psů je splatný k 31. 5. 2016 v těchto částkách:  
 RD - 200,- Kč/rok  
 RD důchodci - 150,- Kč/rok  
 ND - 300,- Kč/rok  
 ND důchodci - 200,- Kč/rok  

 Poplatek za druhého a dalšího psa téhož držitele psa - 500,- 
Kč/rok.  
 
 Uvedené poplatky je možné uhradit přímo na pokladně 
MěÚ, složenkou nebo bankovním převodem.  
 Na pokladně je možné platit i platební kartou!  
 V případě platby složenkou nebo bankovním převodem je 
nutné uvést identifikační údaje pro danou platbu (č. účtu, VS, 
KS). Je možné se informovat telefonicky nebo e-mailem.  
 

Tel.: 487 712 007  
e-mail: cerna@kamenicky-senov.cz  

Klára Černá  
referent finančního odboru  

 

INFORMACE  PRO OBČANY 

mailto:cerna@kamenicky-senov.cz
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Česko zpívá koledy  
 
 Pečovatelská služba Kamenický Šenov se již potřetí účastnila celo-
státní akce „Česko zpívá koledy“. Ve středu 9. 12. 2015 v 18:00 hod. se 
v hale pečovatelského domu rozezněly koledy v podání našich obyvate-
lek.  
 Setkání spolu se zpíváním koled bylo velmi příjemným a svátečním 
okamžikem. 
 

Romana Kučerová 

Předvánoční posezení klientů pečovatelské služby  

 Ve čtvrtek 3. prosince 2015 proběhlo 
tradiční předvánoční posezení klientů 
pečovatelské služby spolu se zaměst-
nanci a  vedením města.  

 Toto setkání bývá momentem zasta-
vení v předvánočním shonu, chvilkou 
k popovídání a prožití slavnostního oka-
mžiku.  
 Příjemné vánoční chvilky navodily 
děti z mateřské školky Pískovec spolu se 
svými učitelkami, velký úspěch mělo vy-
stoupení se světelnými efekty a módní 
přehlídka našich pečovatelek.  
Jako bonus byla tombola s dárečky 
z Lékárny od Hedviky. Také nás nezapo-
mněl navštívit Mikuláš spolu s čerty a 
andělem. 
 Celým odpolednem hudbou provázel 
p. Kronavetr. 
 Děkuji všem, kteří se na akci podíleli 
a pomohli vytvořit pohodovou atmosféru. 

 V novém roce 2016 přeji všem mnoho 
porozumění, tolerance, pohody, splněná 
přání, lásku a to nejvzácnější - zdraví.  

Romana Kučerová 
Vedoucí pečovatelské služby         

Anketa o slosovatelný kompostér má svého vítěze     
  
 Protože biologicky rozložitelný odpad tvoří významné pro-
cento (až 60 %) z celkového komunálního odpadu, který končí               
v popelnicích a následně na skládce, rozhodlo se město Kame-
nický Šenov podpořit systém domácího kompostování.  
 Na konci loňského roku jsme zjišťovali, zda mají občané 
Kamenického Šenova zájem o domácí kompostování a jestli by 
využili takového pomocníka i na své zahrádce. Ankety o za-
hradní kompostér se zúčastnilo 287 občanů s vyplněnými               
dotazníky. Z těchto čísel je jasné, že Šenovákům se vidina plas-
tového zahradního kompostéru velmi zalíbila.  
 Odevzdáním lístku se občan automaticky zařadil do sloso-
vání o kompostér „Premium 1050 L“ v hodnotě přes 4.000,- Kč, 
který byl k vidění na městském úřadě. Dne 14. 12. 2015 se 
uskutečnilo zasedání Zastupitelstva města, kde byl pověřen 
jeden ze zastupitelů vylosovat šťastlivce, který si odnese ideál-
ního pomocníka na domácí kompostování. Stala se jím paní 
Marcela Mazáková, které se nápad s plastovými kompostéry 
zdál jako výborný.  
Manželé Mazákovi si výhru převzali v pondělí 18. 1. 2016                 
v budově městského úřadu.  
 

Kateřina Zaťková 
referent ORM a SÚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

manželé Mazákovi přebírají výhru 
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S p o l e č e n s k á    k r o n i k a 
GRATULACE K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 

Své významné životní jubileum oslavili: 

V listopadu: 
Jaroslav Blecha 

Libuše Solíková 

Marta Čechová 

 

V prosinci: 
Ema Kaiserová 

Jarmila Hofmanová 

Vlasta Matlová 

Krista Jungwirthová 

Marie Plešingrová 

Josef Brchaň 

Marie Bradáčová 

Marcela Michelová 

 
 
Dne 4. února 2016 oslaví své 90té narozeniny pan 
Stanislav Bečička, farář farnosti sv. Jana Křtitele 
v Kamenickém   Šenově. 

Srdečně blahopřejeme! 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA  
 
Univerzita třetího věku – U3V  
Letní semestr 2015/2016  
Téma: Barokní architektura v Čechách  
Termíny přednášek (vždy ve čtvrtek od 9:30 ve vel-
kém sálu KLVC):  
4. 2. 2016  

18. 2. 2016  
3. 3. 2016  
17. 3. 2016  
31. 3. 2016  
14. 4. 2016  
Možnost přihlášení nových studentů ke studiu na 
první a druhé přednášce.  

Ing. Šárka Svitáková, DiS. 

VÁNOČNÍ KONCERT  
V předvánoční čas proběhl v našem kostele – Narození sv. Jana Křtitele – vánoční koncert, na kterém pro vaše potěšení vystoupil 
hudební soubor Schola Gregoriana Pragensis, pod vedením sbormistra Davida Ebena. Zážitek z tohoto vánočního koncertu byl 
přímo famózní a pevně věřím, že důkazem toho, že jste se na tento hudební skvost těšili, byla i vaše vysoká účast. Koncert trval 
bezmála hodinu a dle reakcí samotných zúčastněných to byl neopakovatelný zážitek, na který budou velmi dlouho a velmi rádi 
vzpomínat. Součástí tohoto večera byla i možnost odnést si do svých domácností betlémské světlo, které jsme pro vás přivezli           
z České Kamenice. Zde jsme si ho převzali od děčínských skautů na vlakovém nádraží. Slibujeme, že i v tomto roce se budeme 
pro vás snažit připravit nějaký podobný hudební klenot, abychom vám zpříjemnili vánoční čas.  

Ing. Šárka Svitáková, DiS. 

Děkuji městskému úřadu a pečovatelské službě za gratulaci              
a dárkový balíček k mým narozeninám. 

Jaroslav Blecha 
 
Velmi děkuji městskému úřadu a pečovatelské službě za gratulaci a 
dárkový balíček k mým narozeninám. 

Libuše Solíková 
 
Děkuji srdečně všem a městskému úřadu za gratulaci a dárky 
k mým narozeninám. Byla jsem velice potěšena. 

Marie Plešingrová 
 
Děkuji Městu Kamenický Šenov za gratulaci a dárkový balíček           
k mým narozeninám. 

Marta Čechová 
 
Děkujeme šenovským hasičům za ochotu a rychlou pomoc při ne-
hodě naší návštěvy.  

Rodina Čechova 
 
Děkuji městskému úřadu a pečovatelské službě za gratulaci a dár-

kový balíček k mým narozeninám 
              Marie Tilová 
  
 Vážení spoluobčané, před časem jsem utrpěla těžší úraz 
s trvalými následky, které mi nedovolí vrátit se zpět do svého domu. 
Děkuji zastupitelstvu města Kamenický Šenov pod vedením pana 
starosty Bc. Františka Kučery, které mně umožnilo získat byt 
v domě s Pečovatelskou službou na náměstí T. G. M. 1009 
v Kamenickém Šenově.  
 Dále děkuji svému ošetřujícímu lékaři panu MUDr. Tomáši Pro-
kopovi, který svým odborným posudkem mého zdravotního stavu 
doporučil mé umístění do výše jmenované instituce. Děkuji paní 
Romaně Kučerové, vedoucí pečovatelské služby, která mě velice 
srdečně přivítala a ochotně mi ukázala nový domov a která plní 
s veškerou odpovědností, péčí a ochotou jí svěřenou funkci. Po-
chvala patří též velice ochotným pracovnicím pečovatelské služby, 
které pomáhají řešit problémy všech klientů domova. 
 Nemohu zapomenout též na ostatní pomocný personál,               
bez kterého se provoz této instituce neobejde. 
 

Danuše Jindrová 

Poděkování 
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ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin    

ROZPIS – ÚNOR 2016 

sobota 6.2. 
MUDr. Pavel Kalous 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 727 912 
 
neděle 7.2. 
MUDr. Vladimír Henčl 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 726 197 
 
sobota 13.2. 
ESOdent s.r.o., MUDr. Jiří Kraus 
Malá 1167/22, Česká Lípa 
tel. 487 834 603 
 
neděle 14.2. 
MUDr. Vladimír Henčl 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 726 197 

sobota 20.2. 
STOMAK s.r.o.,  
MDDr. Barbora Krejčí 
Havlíčkova 443, Česká Lípa 
tel. 487 521 356 
 
neděle 21.2. 
STOMAK s.r.o.,  
MDDr. Barbora Krejčí 
Havlíčkova 443, Česká Lípa 
tel. 487 521 356 
 
sobota 27.2. 
MUDr. Jitka Červenková 
Náměstí Svobody 250, Zákupy 
tel: 487 726 134 
 
 
 

neděle 28.2. 
MUDr. Jitka Červenková 
Náměstí Svobody 250, Zákupy 
tel: 487 726 134 

První sklářská huť v Kamenickém 
Šenově slaví 130. výročí 

  
 Kamenický Šenov – město skla, lustrů a nejstarší sklářské 
školy na světě, jehož vznik ověřené prameny datují do roku 
1352 a traduje se, že k významnému rozvoji sklářství zde při-
spěl Radslav Kinský z Vchynic, který získal zdejší panství po-
čátkem XVII. století a následně rod Kinských obecně. Zdejší 
producenti zušlechťovali malováním, broušením a zejména pak 
rytím sklo, které sem bylo dováženo jak z okolních sklářských 
hutí ve Falknově a Chřibské, tak z hutí v západních Čechách a 
na Vysočině. Mezi jinými ze sklářské hutě v Preitenštějně u 
Plachtína – v oblasti plzeňska, což byla sklářská huť, kterou 
provozoval rod Rücklů. Anna, vdova po Janu Rücklovi, vedla 
tuto sklárnu za pomoci správce hutě Václava Jílka. Sklárna 
měla převážně české osazenstvo a pro potíže s obstaráváním 
dřeva k otopu pecí, které kladlo sklárně Nečtinské panství, roz-
hodla se paní skelmistrová změnit místo podnikání a dala po-
stavit, pro svého syna Adolfa sklárnu v Kamenickém Šenově. 
Tak tedy došlo ke vzniku první sklářské hutě v Kamenickém 
Šenově – a posléze i ke vzniku dalších sklářských hutí ve měs-
tě. Prozíravé od tehdejších průmyslníků a představitelů obce         
a kraje bylo, že byla   vybudována železniční trať z České Ka-
menice, a od majitelky, že nechala vybudovat vlečku do sklárny. 
Lze předpokládat, že poučena situací se získáváním dřeva pro 
provoz sklárny v Preitenštejně, nechala paní skelmistrová sklár-
nu vybavit generátorem na zplynování uhlí a tudíž otopem ge-
nerátorovým plynem, což umožnilo jednak tavení kvalitnějšího a 
„tvrdšího“ skla, ale přineslo i lepší prostředí pro skláře. Byla 
tedy zdejší sklárna na svoji dobu – a nejen v tomto případě 
značně pokroková. 
V roce 1884 odkoupila pozemky pro budoucí sklárnu, v roce 
1885 pak byla zahájena stavba sklářské hutě, ale i bytů pro 
zaměstnance. 10. února 1886 přijel na nádraží vedle sklárny 
první vlak z České Kamenice a konečně 6. března 1886 pro-
běhla první tavba v této sklárně. Postupně z Preitenštejna přišly 

do Kamenického Šenova další rodiny sklářů a do sklárny skláři. 
9. června 1904 zemřel ve věku pouhých 48 let majitel Adolf 
Rückl. Vedení sklárny se ujala jeho manželka Luise, která sklár-
nu vedla do roku 1919, kdy vedení předala svým čtyřem dce-
rám, když mužský potomek majitelům dán nebyl. V průběhu I. 
světové války v důsledku naprostého nedostatku sklářů, kteří 
bojovali na evropských frontách „za slávu rakouské monarchie“, 
byla výroba omezována, až 1. února 1917 byla pec v huti vy-
hasnuta. Po skončení války byla výroba postupně obnovena         
a až do roku 1926 dík neustále vzrůstající poptávce narůstala         
i výroba. V roce 1926 byl ve sklárně zaveden nový, progresiv-
nější systém sklářských dílen, v tomto roce byla k původní hutní 
hale přistavena hala nová, světlejší, vyšší, vzdušnější a prostor-
nější, s ocelovou střešní konstrukcí, která dodnes je úctyhodně 
subtilní, ale pevná. Bohužel v tomto roce došlo ke krizi, je ome-
zována výroba až na 3 dny v týdnu. Po skončení krize nastává 
postupný nárůst výroby a návrat sklářů „na verštaty“. Sklárna do 
této doby vyráběla převážně nápojové sklo, přejímané sklo            
a s ohledem na dosahovanou vysokou kvalitu i surovinu pro 
zhotovení „hranovky“, ale i olovnatý křišťál. Od podzimu roku 
1938, kdy došlo k postoupení českého pohraničí Německu, byli 
získáváni skláři, kteří byli k dispozici- tedy neodvedení a nena-
sazení. Rücklova huť zůstala po celou dobu II. světové války 
v provozu a v roce 1943, jako první v této oblasti napojena na 
dálkový plyn (i to je důkazem pokrokového přístupu). V tomto 
období sklárna vyráběla zejména skleněné díly k reflektorům          
a osvětlovacím lampám. 
 V roce 1945, po osvobození, byla ve sklárně ustavena ná-
rodní správa a dekretem prezidenta republiky z 24. října 1945 
byla sklárna znárodněna, aby v roce 1946 byla začleněna do 
národního podniku Borské sklárny. V roce 1948 byl provoz 
„Rücklovky“ v důsledku reorganizačních opatření a nedostatku 
kvalifikovaných sklářů, ale i zakázek v rámci Borského skla za-
staven. V roce 1950 byla v této sklárně zahájena pokusná výro-
ba optického skla, za úzké spolupráce SVÚS v Hradci Králové         
a zejména díky znalostem a zkušenostem Ing. Jiřího Kocíka, 
získaným při jeho stáži v USA. 10. března 1950 byla provedena 
první tavba olovnatého optického skla F 2 na jednopánvové 
rekuperativní peci. V tomto roce bylo utaveno celkem 77 taveb 

(Pokračování na stránce 11) 

Napsali nám 
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3 druhů optického skla. V roce 1951 byla sklárna začleněna do 
nově vzniklého n. p. Severočeské sklárny se sídlem ve Svoru.      
 V průběhu roku 1952 pak byly postaveny další dvě jedno-
pánvové pece na výrobu optického skla, z nichž jedna vždy 
sloužila jako alternující při opravách. Pece byly vybaveny homo-
genizací, což je nezbytný předpoklad pro utavení kvalitního, 
dostatečně homogenního optického skla. V průběhu roku 1953 
byla zavedena výroba barevných optických filtrů na nově posta-
vené, menší peci. V průběhu dalších let bylo do výroby podle 
výsledků vývoje ve SVÚS Hradec Králové zavedeno celkem 78 
druhů optických skel a 36 druhů skel filtrových. Část optických 
skel byla tavena i jako skla odolná proti vlivu gama záření, ale i 
velmi vysoce olovnatá skla pro zhotovování průzorů do jader-
ných zařízení a pro výrobu rentgenových desek. Část skel však 
nebylo možné v potřebné kvalitě v šamotových pánvích tavit a 
byl proveden vývoj zařízení pro tavení v platinovém kelímku 
s elektrickým otopem. 
 Vyráběna byla i specielní skla, např. skla s vysokou propust-
ností i ve vzdálené IČ oblasti k vojenskému využití, a vyvinuta 
byla i skla pro lasery, fotochromická skla a vysokoindexová skla 
pro brýle a skla pro použití v osobních dozimetrech. Bohužel 
v rámci RVHP byla nejprve v roce 1964 do tehdejší NDR delimi-
tována výroba barevných optických filtrů a poté, i přestože byl 
dokončen projekt rekonstrukce závodu, byla v roce 1974 ukon-
čena a do NDR delimitována i výroba optického skla jak 
v pánvích, tak v platině. 
 V letech 1974 až 1976 byla postavena vana pro tavení a 
tažení filtrů pro ochranu zraku před škodlivými účinky, nejdřív 
pro výrobu svářečských ochranných filtrů. V říjnu 1975 byla 
vana dokončena a po vytemperování a natavení 25. listopadu 
1975 pak proběhlo první zatažení. Po počátečních problémech 
a získání potřebných zkušeností a návyků osádkami se podařilo 
v prosinci téhož roku dosáhnout 132hodinového cyklu. 
V průběhu roku 1976 byly postupně dokončeny i další, dílčí 
nedodělky na technických zařízeních a výroba se postupně 
ustálila. V dalších letech byla vana zdokonalena o mnoho tech-
nických řešení i ve světě ojedinělých. To znamenalo úpravu 
hloubky tavícího bazénu i zpracovatelské části, z původní vany 
vybavené plovákem se postupně stala vana opatřená průtokem, 
homogenizační vrtule, původně šamotové, byly nahrazeny vrtu-

lemi kovovými, rovněž původní elektrody pro příhřev tažné ko-
mory jsou v současné době z materiálu NIMONIC 80, další 
úpravy v oblasti použitých surovin směřovaly jak ke zlevnění 
výroby, tak k omezení nepříznivého vlivu na ovzduší. Pochopi-
telně je dnes vana vybavena počítačovým sledováním paramet-
rů a základní parametry počítač i řídí. Vývojem prošlo i zpraco-
vání skla, kde část ruční práce je nahrazena stroji. Rozšířen byl 
rovněž sortiment, když kromě celého požadovaného rozsahu 
ochranných stupňů a podle požadavku odběratelů i upraven 
barevný odstín (podle současných norem je to od OS 1 do OS 
16). Jsou vyráběny i ochranné filtry opatřené kovovou vrstvou 
pro odraz tepelného záření, filtry pro ochranu zraku proti infra-
červenému záření – určené pro nahlížení do tepelných zařízení, 
čímž sklárna splatila dluh vůči sklářům. 
     Mezitím proběhly i další – organizační proměny – Severo-
české sklárny, které byly součástí Průmyslu Technického skla 
Praha, se v roce 1978 staly součástí k. p. SKLOTAS Teplice 
v rámci koncernu SKLO Union Teplice. V roce 1989 se SEVE-
ROSKLO opět vydělilo z tohoto koncernu a sklárna 
v Kamenickém Šenově, „Rücklovka“, se tím stala závodem stát-
ního podniku SEVEROSKLO Nový Bor s. p.. V roce 1992 došlo 
ke vzniku akciové společnosti SEVEROSKLO a závod 
v Kamenickém Šenově závodem této a. s., která od roku 1994 
se stala soukromou s jedním majoritním akcionářem. V roce 
2000 pak došlo k rozdělení této a.s. a ze sklárny „Rückl“ 
v Kamenickém Šenově vznikla společnost s názvem Severosk-
lo Kamenický Šenov s.r.o., která funguje dosud. Závod prošel i 
odbytovými problémy v letech světové recese, ale v současné 
době zůstal jediným v Evropě, a to po odchodu zbývajících tří 
konkurentů, dnes sklárna zaměstnává 45 zaměstnanců, ale 
vyrábí objem stejný, jak před recesí s 83 zaměstnanci. 
     K výročí zahájení výroby v první sklářské huti v Kamenickém 
Šenově uspořádá sklárna Severosklo dne 5. března od 8 hodin 
do 12 hodin den otevřených dveří, kde si zájemci budou moci 
prohlédnout prostory závodu a současnou výrobu spojenou 
s odborným výkladem. Na den otevřených dveří společnost 
Severosklo, potažmo sklárna Rückl, ústy ředitele závodu           
p. Jiřího Štíbra zájemce srdečně zve.   
 

Josef Štrojsa 

(Pokračování ze stránky 10) 

Nepopsatelný zážitek 
 Jeden z nejkrásnějších koncertů v kamenickošenovském 
kostele se konal 19. 12. 2015. Kdo se nepřišel podívat a po-
slechnout si sbor Schola Gregoriana Pragensis s uměleckým 
vedoucím Davidem Ebenem, ten může jen litovat. Při hodino-
vém vystoupení sboru se zastavoval dech a tuhla krev v žilách. 
(Dokonalost sama) Podtrženo výbornou akustikou chrámu, to 
byl pro mne opravdu jeden z nejkrásnějších koncertů, které 
kostel pamatuje, ne-li vůbec ten nejlepší!!!!! Chci poděkovat 
všem, kdo dokázal tento soubor získat ke koncertu do našeho 
malého města. Díky! Myslím si, že toto poděkování je od všech, 
kdo se koncertu zúčastnili. A nebylo nás málo. 

Vlastimil Janovský 
 

Znovuzrození kamenicko-šenovské 
sklářské umprumky  

 Střední umělecko-průmyslová škola sklářská v Kamenickém 
Šenově je tzv. „rodinným stříbrem“ České republiky a je nejstar-
ší sklářskou školou na světě. Byla založena v roce 1856 a             
v roce 2012 uplyne 160 let od jejího vzniku.  
 Na sklonku roku 2009 byla dlouholetá historie školy naruše-
na, když se pokusil tehdejší náměstek hejtmana libereckého 
kraje pro školství a sport Bc. Radek Cikl sloučit ji zcela nesmy-

slně se střední sklářskou průmyslovkou v Novém Boru a tím ji 
fyzicky zlikvidovat (škola v Novém Boru ostatně zanikla v roce 
2012 – je tam Vyšší odborná škola sklářská a škola se spojila 
se sklářským učilištěm, takže se celkově nazývají sklářskou 
školou, ale zřejmě jde o pěkný podvod). To mu a jeho spojen-
cům naštěstí nevyšlo, ba naopak, kamenicko-šenovská um-
prumka se nyní zdárně rozvíjí. Počet studentů stoupl z původ-
ních 56 na nynějších 78 a nadále roste – optimum je 100 stu-
dentů.  
 Za školu se postavili mnozí z celého světa včetně Evropské-
ho parlamentu v Bruselu. Ak. mal. František Janák – ředitel 
školy - o ni bojoval 3 roky, poté byl panem Bc. Ciklem účelově 
odvolán a nahrazen naprosto neznámým ing. Petrem Kolčem. 
Ten však po prvním roce sám rezignoval. Kdyby ve funkci zů-
stal, byla by to asi konečná pro školu. Od března 2014 byl jme-
nován ředitelem uprumky po legálním výběrovém řízení Doc. 
MgA. Pavel Kopřiva PhD.  
 Škola otevřela tento rok nový obor „užitá malba“ a má letos 
30 studentů v 1. ročníku. Pro příští školní rok je prozatím 39 
přihlášených.  
 Myslím tedy, že kamenicko-šenovská sklářská umprumka 
může tak v roce 2016 důstojně oslavit 160 let od svého vzniku. 
 

Ing. Josef Starosta (za Iniciativu pro zachování kamenicko-  
šenovské sklářské školy a její rozvoj)  
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190. výročí narození akademického 
malíře Dvořáčka  

  
 V pondělí 30. 11. 2015 uběhlo 190 let od narození akade-
mického malíře Jana Dvořáčka, prvního ředitele střední umělec-
ko-průmyslové školy sklářské v Kamenickém Šenově. Do Ka-
menického Šenova přišel z Pražské akademie, resp. z Vídně. 
Nesvázán se sklářským řemeslem, stal se posléze prvním ředi-
telem sklářské školy, což se pak ukázalo být velkým přínosem.  
 190. výročí narození si v Kamenickém Šenově u jeho hrobu 
připomněla řada lidí (Bc. František Kučera – starosta Kam. Še-

nova, Zbyněk Jech – místostarosta Kam. Šenova, Doc. MgA. 
Pavel Kopřiva, PhD. – ředitel zdejší sklářské umprumky, Mgr. 
Jakub Jelínek – zástupce ředitele zdejší sklářské umprumky, 
Mgr. Milan Hlaveš – kurátor sklářských sbírek pražského um-
prum muzea, PhDr. Jaroslav Polanecký z ústecké university 
Jana Evangelisty Purkyně, studenti zdejší sklářské umprumky  
a další). Několik základních informací o Janu Dvořáčkovi řekli 
pánové Pavel Kopřiva a Jaroslav Polanecký, pár slov připojil              
i František Kučera.  

Ing. Josef Starosta  
(za Iniciativu pro zachování kamenicko - šenovské školy a její 

rozvoj)  

Ochránce pramene U žáby  
 Je únor roku 1996, začíná se odvíjet příběh o lidské pokoře k odkazu našich předků, přírodě a službě lidem.  
 V ten den klasická šenovská zima halí Šenovský vrch nejen do sněhu, ale i do mraků a Vlastimil Janovský se nechává vyfotit u 
do sebe zhrouceného pramene Žába. Syn pana Janovského v ten den oslavil narozeniny. A malý, živý pramínek vody prosí svým 
tichoučkým zurčením o ochranu. V ten den je rozhodnuto. Vlastimil Janovský bude svou otcovskou láskou pečovat o ten tichoučký 
pramínek. Je před ním dlouhá cesta neúnavné péče o pramenitou pitnou vodu, která má dělat radost všem lidem.  
Pramen, jenž kdysi dával křišťálovou vodu křišťálovému údolí a jeho obyvatelům, tiše bublá pod nánosem kamenů, které kdysi 
chránily jeho životodárnou sílu. Voda z útrob hory se nabírá ze železné trubky, která vyděšeně trčí z pomníku své zašlé slávy.  

 Pramen byl vybudován spolkem vegetariánů, kteří navštěvovali zdejší přírodní a vzdušné lázně v nynějším (bohužel zavřeném) 
penzionu Tavba. Pramen byl při otevření v roce 1931 nazván pramenem Rudolfa Liebische. Již tehdy byla hlavním motivem díla 
žába na prameni.  
 Od založení ve třicátých letech sloužila voda z pramene dlouhá desetiletí všem obyvatelům, turistům a rekreantům. I Vlastimil 
Janovský k němu se svými kamarády jako kluk běhal od kopané ze "Sokoláku" uhasit žízeň.  

 S obdobím, které posléze zatemnilo lidskou mysl, se začaly ztrácet kamenné části, jež oslavovaly krásu pramene. Lidé si pře-
stali vážit práce druhých, přírody a dokonce i pitné vody. Začali si zdobit svá soukromá místa k odpočinku částmi díla, které sloužilo 
všem. Proto jsou v zahrádkářské kolonii stopy po práci lidí, kteří si za první republiky vážili vody, věnovali jí svou energii a čas,        
a měli radost z jejího užitku pro všechny.  

(Pokračování na stránce 13) 
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 Bylo štěstím pro Žábu, že se pan Janovský, s několika stejně nadšenými lidmi, dohodl na znovuvzkříšení pramene. Všichni se u 
piva dohodli na postupné obnově pramene vlastními silami. Nezůstalo jen u slov a celá parta se na jaře roku 1997 vrhla do práce. 
Sehnali peníze od šenovských sponzorů a společnými silami opět pramen upravili tak, aby se voda nestyděla a lidé z ní měli ra-
dost. Tato rekonstrukce vyvrcholila v září 1997, kdy proběhlo slavnostní otevření pramene. Za rok práce se podařilo udělat terénní 
úpravy, postavit nový portál pramene a rozvody vody, nové dláždění. Hlavu pískovcové žabky tehdy jako své první sochařské dílo 
vytvořil Petr Jelínek z Prysku. A jako překvapení tehdy, pro pramen a kamaráda Vlastimila Janovského, vytesal do pískovce i své 
druhé dílo: Strážce pramene, který dodnes hlídá pozitivní energii místa.  

 Na této rekonstrukci se podíleli tito lidé: P.Jech st., B. Rojek, 
J. Uhlík, J. Kleinpeter, P. Bombara, P. Kubiš, M. Janovský ml., 
Filp Nebuželský, R. Hecht, J. Starovič, R. Labuda, V. Kolrus,       
E. Keiser, p. Nový, P. Jech ml.  
 V roce 2007 proběhla druhá rekonstrukce hlavy žáby, kterou 
vytvořil MgA. Václav Frömmel.  
 Jelikož je z nepochopitelných důvodů pramen průběžně ni-
čen výtržníky, bylo potřeba v roce 2015 přistoupit k další rekon-
strukci. Novou hlavu žáby vytesal pan Josef Tichý, který již            
v Kamenickém Šenově zrestauroval schody u kostela. Přiroze-
nější čedičové dláždění a okolní úpravy provedla stavební firma 
Romana Macháčka. Veškeré nerezové komponenty dodala 
sponzorským darem firma Pavla Duchoně. Stavební úpravy byly 
možné díky finanční podpoře Města Kamenický Šenov a Libe-
reckého kraje.  
 Příběh ale nekončí: krátce po dokončení prací byl nějakým 
neznámým nenechavcem vyvrácen litinový sloupek.  
 S neúnavnou pílí, trpělivostí a citem k přírodě soustřeďuje 
Ochránce pramene všechny síly na pomoc prameni čisté vody. 
Jeho otcovská láska udržuje pramen v síle a kráse. Všichni se 
díky jemu můžeme těšit z křišťálově čisté vody, kterou již v roce 
1929 nazývali naši předchůdci vodou léčivou. Poděkujme jí naší 
úctou a ochranou! Ať je ku prospěchu nám i těm, kteří přijdou po 
nás.  

Marta Pospíšilová  

(Pokračování ze stránky 12) 
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ŠKOLSTVÍ 

Tříkrálová sbírka  
  
 Tato tradice je obnovena několik let, a tak jsem jako každý rok vyhlí-
žel… a vyhlížel jsem o to usilovněji, když jsem se v Šenovských novi-
nách dočetl, že koledníci budou chodit. 
 
 Dočkal jsem se!!! Jaké bylo mé překvapení, když jsem zjistil, že ko-
ledníci jsou přespolní. Dorazila k nám skupinka koledníků z České Ka-
menice a druhá z Prysku. Kde byli koledníci ze Šenova????? Možná 
zabloudili, nebo je dolní část Šenova příliš  z ruky???? No budu věřit, že 
příští rok k nám cestu najdou… Nevadí, ale zamrzí... 

Vlastimil Janovský 

Sklářská škola opět otevřela zájmový 
kroužek pro žáky základní školy. 

Kroužek pro žáky základní školy je veden p. Sieberem v oddě-
lení Designu světelných objektů. Koná se každou středu od 
15.00. Je zaměřen na zpracování materiálů směrem především 
k výrobě malých světelných objektů ale i dalších jiných věcí. 
Žáci si také zaexperimentují a zkusí si spoustu starých i nových 
technologií používaných v naší sklářské škole. Přihlásit se mů-
žete e-mailem, telefonicky nebo osobně ve škole. Je nutné vypl-
nit přihlášku, kterou dítě obdrží při první návštěvě. 
 
Přijímací zkoušky na sklářskou školu 

v Kamenickém Šenově 
Ve dnech 5. – 6. 1. 2016 proběhly talentové zkoušky na místní 
sklářskou školu. Talent uchazečů o studium byl prověřen třemi 
výtvarnými úkoly – kresbou, malbou a modelováním. „Příjemně 
nás překvapila výtvarná úroveň a vrůstající zájem dětí, které 
se k nám na školu hlásí. Oproti předchozím letům je první roč-
ník po prvním kole téměř naplněn. Budeme ještě vyhlašovat 
druhé kolo přijímacího řízení, abychom dali příležitost zájem-
cům, kteří nestihli podat přihlášku do konce listopadu“, řekl ředi-
tel školy doc.  

MgA. Pavel Kopřiva PhD.  

Účast SUPŠS na přehlídce 
německého TALENTE 2016 

Absolventka naší školy, loňská maturantka Nazerke Toleutay 
byla vybrána na prestižní přehlídku mladého uměleckého ře-
mesla a designu TALENTE 2016. Její broušená váza a mísa s 
názvem Ocean Wave bude vystavena v Mnichově a publiková-
na v  obsáhlém katalogu. 
 

Nový rok: umění žít  
 Stojíme na prahu nového roku a po určité době si – tváří v 
tvář situaci ve světě – poněkud více uvědomujeme, že nevíme, 
co od něho můžeme čekat. Mnozí pozorovatelé a znalci historie 
se shodují, že se nacházíme v podobné situaci, v jaké bylo lid-
stvo v předvečer První světové války. Nezbývá nám, než se 
nechat překvapit, příjemně anebo nepříjemně. Nicméně fakt, že 
nevíme, co bude za rok, za měsíc, za týden, dokonce ani za 
minutu, by pro nás neměl být zase takovým překvapením, vždyť 
i v Písmu čteme, že nevíme dne ani hodiny. Nikdy to nebylo 
jinak, jinak to není a nikdy to na tomto světě jinak nebude. Ni-
kdo z nás zkrátka neví, zda již za minutu nebude stát před svým 
Stvořitelem a spravedlivým Soudcem, kde se bude zodpovídat 
ze svého života.  
 To vše mne vede k zamyšlení nad tím, co je to ono „umění 
žít“. Občas, když zemře někdo slavný, většinou nějaký umělec, 
můžeme číst nebo slyšet v nekrolozích či vzpomínkách jeho 
přátel, jak zemřelý „uměl žít“ a byl „milovníkem života“. Většinou 
to znamená, že byl pijan, nevěrník a sobec, za kterým zůstalo – 
kromě uměleckých počinů – mnoho bolesti jeho nejbližších: 
manželek, milenek, dětí… Žít naplno a „užívat si život“ způso-

bem, jak je dnes většinou chápáno a je velmi populární, je už z 
principu cestou sobectví a sebestřednosti – ve výsledku pak 
samoty. Tudy cesta určitě nevede. Nebo je možné říci, že 
„umění žít“ spočívá v zasvěcení života kariéře, vzdělání, něja-
kému poslání ve školství, vědě, zdravotnictví či budování firmy? 
Zní to hezky a vznešeně, obávám se však, že to je zase trochu 
vedle.  
 Odpověď, kterou nabízím, je tisíce let stará a docela prostá. 
Na překážku myslím není ani to, že je řečena Božím prorokem 
Micheášem lidu Izraele. Říká: „Oznámil ti, člověče, co je dobré 
a co od tebe Hospodin žádá: jenom abys jednal podle práva, 
miloval milosrdenství a pokorně chodil se svým Bohem“.  
 Máme zde klíč k tomu, aby nový rok byl „za nás“ dobrý, i 
kdyby se kolem dělo cokoliv. Klíč k dobrému a skutečně plnému 
životu: skrze pokoru před Bohem a skrze chození s Ním jednat 
spravedlivě, podle práva a být milosrdný. Pokud toto je zákla-
dem našeho života, potom se můžeme opravdově a s plností 
věnovat umění, kariéře, vzdělání, svému poslání či budování 
firmy. Zkrátka žít.  
Přeji vám do nového roku vše dobré.  

Stanislav Lorenc,  
duchovní Křesťanského společenství K. Šenov  
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Škola Jiřího Harcuby  
  
 Od středy 12. 1. do pátku 13. 1. 2016 proběhla v dílně ryté-
ho skla SUPŠS škola Jiřího Harcuby. Mladé rytce zde vedla 
Pavlína Čambalová, která má zkušenosti s vedením podobných 
kurzů z celého světa. Škola J. Harcuby navázala na školu Do-
minika Bimana, kterou prof. Harcuba založil. Účastníci tvořili na 
ryteckých strojích pod odborným vedením a také měli možnost 
vyzkoušet  si techniku vitrografie. Škola Jiřího Harcuby je skvě-
lou příležitostí jak popularizovat krásnou techniku rytí skla                 
a obrátit k ní pozornost mladých lidí. 

Rozsvícení stromečku 
v Kamenickém Šenově 

 Vánoce, Vánoce přicházejí... Spolu 
s nimi přichází i první advent a rozsvícení 
našeho městského vánočního stromečku! 
 Hned odpoledne se v kině promítala 
vánoční pohádka. Mezitím, co šly děti do 
kina, rodiče procházeli náměstí, kde je če-
kalo mnoho stánků. Když kino skočilo, do-
staly děti lampion a svíčku a společně 
s některými dospělými se zapojily do průvo-
du živého betlému. 
 Děti z mateřských školek Pískovec               
a Prácheň své blízké potěšily vystoupením 
z kamionového pódia recitací a zpěvem. Za 
odměnu sklidily potlesk celého náměstí. 
Slavnostním projevem starosty města                
a rozsvícením nádherně ozdobeného stro-
mečku se naplnilo očekávání přítomných. 
 A pak už následoval celkem volný pro-
gram – lidé si procházeli náměstí , popíjeli 
teplý čaj ,nakukovali do stánků a děti neod-
bytně žebraly svítící hračky, kterých zde 
jako každý rok byla fůra. Zkrátka, ve vzdu-
chu byla cítit vánoční atmosféra J. Ke kon-
ci večera všechny děti vypustily balonek se 
svým přáním napsaném na papírku . Dou-
fám že se všem jejich tajné přání vyplní . 
 Setkání občanů bylo zakončeno velkým 
ohňostrojem, který se mi moc líbil. I když, 
můj děda léta nechápe proč se v adventní 

čas střílí rachejtle. 
Že je náš stromeček nejhezčí, potvrdilo i to, 
že byl zvolen nejkrásnějším stromem 
v celém Libereckém kraji. 
 

Poláková Tereza,  7. A 
 

Novoroční přání 
A je to tady! Rok 2015 skončil a nový rok 
2016 právě začal. A jaký bude? To se te-
prve ukáže. Přejeme všem do nového roku 
jen to nejlepší – žákům hodně zajímavých 
zkušeností a vstřícné učitele, učitelům vní-
mavé a bystré žáky a rodičům hlavně ra-
dost z úspěchů jejich ratolestí. 
 Ať se nám všem daří a chmury, starosti 
a problémy hoďme za hlavu. 

Žákovský parlament 
 

ADVENT 
V DRÁŽĎANECH 

  
 Kdo má rád Vánoce, tak jako my, účast-
níci zájezdu, se musel těšit na vánoční trhy 
v Drážďanech. 
 Na náměstí Altmarket se sjíždí nad 200 
prodejců. A je na co koukat! 
 Ještě lépe pak ochutnávat. Všude tam 
voní svařené víno, punč, opékané klobásy 
a různé druhy cukroví a sladkostí. Naše 
kroky také směřovaly do historické části 
náměstí. Byl tu také trh, ale dobový, jako 
v pohádce. Zkrátka tam na vás z každého 
rohu dýchá vánoční kouzlo. Probíhá tam 
bohatý program v podobě koncertů, výstav 
v budovách a kostelech. Už se těšíme na 
příští Vánoce…  
 Tak na shledanou v Drážďanech!   

Eliška Pácalová 7. A 

Projektový den – Dílny  
Projektový den (čtvrtek 26. 11. 2015) jsme 
začali tím, že jsme šli do šaten a převlíkli 
jsme se do starého oblečení. Potom jsme 
šli do dílen si vybrat, co budeme dělat - 
hodiny nebo ptačí krmítko. Ti, co dělali ho-
diny, měli věci už připravené a ti, co dělali 
krmítko, si materiál vybírali sami. Museli 
jsme řezat, brousit, předkreslovat, malovat, 
zatloukat hřebíky. A byla u toho veliká sran-
da, moc jsme se nasmáli. Na jídlo jsme šli 
po druhé hodině, než nám výtvory za-
schnou, potom jsme šli zpátky. Dodělávali 
jsme už jenom detaily a ti, co měli hodiny, 
tak nasazovali hodinový strojek, ostatní 
museli nanést jednu vrstvu laku nebo barvy. 
Na konci se přišla podívat paní zástupkyně 
Mgr. Ivana Novotná a paní Baláčková a 
moc se jim to líbilo. Podle nás se to všem 
moc povedlo. 
 Nikola Toflová, Simona Horová 6. A 
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VÁNOČNÍ ANKETA v 6. B 
      
Ptala se Eliška Stárková, VI. B 
Ester  
1. Co jsi dostala převážně k Vánocům?                                                                                                              
Music man, oblečení, peníze. 
2. Jak probíhal tvůj Štědrý večer?                                                                                                                                     
Kolem 17:00 si sedneme ke stolu, najíme 
se a potom jdeme na chodbu. Zazvoní 
zvonek a jdeme si rozbalit dárky. 
Tomáš 
1.Dodržujete nějaká vánoční tradice? 
Pokud ano, jaké.  
Ano.  Pouštění lodiček. 
2. Co jsi dostal k Vánocům?                                                                                                                    
Elektroniku a oblečení. 
Oto 
1. Dodržuješ nějakou vánoční tradici? 
Pokud ano, jakou. 
Ano. Chceme vidět zlaté prasátko. 
2. Co jsi dostal k Vánocům? 
K Vánocům jsem dostal hlavně elektroni-
ku. 
 

VARNSDORF 
 Dne 20. 11. 2015 jsme jeli do Varn-
sdorfu na den otevřených dveří, který byl 
na škole, na kterou jsme jeli. Jelo se ráno 
v 8:25 od naší školy. Autobus jel nejdříve 
z České Lípy, poté pro nás a také pro 
žáky České Kamenice a Rumburku.  
 Škola je rozdělena na dvě části. Kaž-
dá budova je na jiné ulici. Jedna část je 
zaměřena hlavně na elektrotechniku a 
strojírenství. Druhá část má ostatní obory 
jako např. návrhářství, rekondiční masér, 
hotelnictví, kosmetické a vizážistické 
služby atd.  
 Když jsme přijeli, tak jsme akorát stihli 
menší ukázku studentů z oboru bezpeč-
nostně právní činnost. Žáci z oboru hotel-
nictví tam připravovali nealkoholické 
koktejly. Poté jsme se šli podívat na mód-
ní přehlídku a po ní byla ukázka kadeřnic 
a kosmetiček. Mohli jste si tam nechat 
udělat od kadeřnic nějaký účes nebo se 
nechat nalíčit. Já jsem neváhala a zkusila 
jsem to. A potom jsme šli před školu a 
čekali jsme na ostatní žáky, abychom 
mohli jet. Do školy jsme se vrátili asi ko-
lem 13:40 hod. 
     Tereza Vacková, IX. B  
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
V NAŠEM MĚSTĚ  

 Šestého a sedmého ledna v našem 
městě probíhala Tříkrálová sbírka, kterou 
zorganizovala Českokamenická Charita 
ve spolupráci se Základní školou v Ka-
menickém Šenově. Sbírky se zúčastnilo 

celkem dvanáct dětí a čtyři dospělí. Tito 
dobrovolníci se rozdělili do čtyř skupin                   
a postupně obcházeli celé naše město, 
včetně odlehlých částí. Někdy se tito 
odvážlivci setkali s vřelým přijetím obča-
nů, kde je hostili čajem a koblížky a ně-
kdy nestačili brát nohy na ramena, když 
je od své chalupy vyháněli zuřiví místní 
občané. I přes tyto nesnáze se těmto 
hrdinům podařilo vybrat úctyhodnou část-
ku 7530 Kč. Vybraná částka bude rozdě-
lena následovně:  
65% z celkové částky dostane přímo ZŠ 
Kamenický Šenov  
15% bude přiděleno diecézní Charitě               
v České Kamenici na své projekty  
10% obdrží potřební lidé v zahraničí  
5% z vybraných peněz jde na celostátní 
projekty a režii sbírky  
Všem, kteří se na tomto bohulibém činu 
podíleli, patří velký dík.  
 
 

TŘIKRÁLOVÉ  
KOLEDOVÁNÍ 

 Dne 6.ledna ve 13,00 hodin pro nás 
přišli do školy dvě paní a jeden pán               
z Charity v České Kamenici, Převlékli 
jsme se do kostýmů Tří králů - Kašpara, 
Melichara a Baltazara. 
 Navštěvovali jsme domy a byty. 
Všude jsme zpívali koledu - My tři krá-
lové jdeme k vám,... Někteří lidé neo-
tevřeli. Baltazar měl na krku zapeče-
těnou kasičku, do které jsme vybírali 
peníze. Prosili jsme lidi, aby nám při-
spěli do kasičky, protože vybíráme na 
charitu, Příspěvky byly různé, někteří 
dali 20,-Kč, jiní i 200,-Kč. Říkali jsme si, 
že každá koruna je dobrá.... 
 Paní z charity, která nás doprovázela, 
měla u sebe křídu. Kde nám otevřeli, tam 
na dveře napsala: K+M+B 2016   Lidé    
z nás měli radost. 
 K večeru už nám ale byla zima, tak 
jsme se kolem 17.00 hodiny vrátili do 
školy. Tam jsme se převlékli a šli jsme 
domů. Sbírka byla super! 
Denisa Kuncová, Barbora Kolmanová            
a Dominik Procházka (5.A) 
Poznámka: 
Nesmíme zapomenout ani na Jakuba Hu-
bičku (5.B) a Pavla Sedláčka (5.A), kteří 
vytvořili 3.skupinu koledníků. Všem 
patří velká pochvala!!!! 
 

Čertovská návštěva  
ve škole na Práchni 

  
 V pátek 4. prosince 2015 přišel na 

návštěvu do školy čert s Mikulášem a 
několika anděly. Hledali ve škole zlobivé 
děti, ale vůbec žádné, které by celý rok 
zlobilo, nenašli. Takže do pekla si nikoho 
čert neodnesl. Jen několik jedinců muse-
lo slíbit, že se trochu polepší v chování. 
 Všechny děti po krátké básničce do-
staly od Mikuláše balíček dobrůtek.  
 Děkujeme dětem a učitelskému do-
provodu ZŠ Kamenický Šenov za spolu-
práci při této akci.  
    Kolektiv ZŠ a MŠ Prácheň 
 

Příprava na zápis  
do školy na Práchni 

 
 Předškoláci z MŠ na Práchni se již od 
září připravují na nástup do školy. V pon-
dělí 11. ledna se šli do školy podívat, aby 
příprava byla ještě dokonalejší. Nejprve 
jim jejich kamarádi, kteří již školu navště-
vují, předvedli, co se již naučili. A pak 
přišel čas pro děti ze školky. Hravou for-
mou si vyzkoušely vyřešit několik úloh              
v lavici, několik úloh na interaktivní tabuli 
a zahrály si např. pohádku na Velkou 
řepu. Další možnost vyzkoušet si splnit 
několik školních úkolů budou mít v úterý 
19. 1. 16 při zápisu do školy a potom             
od 1. září „naostro“ ve škole. Ale již teď 
poznaly, že není čeho se bát a většina 
dětí se do školy těší.  
 
    Kolektiv ZŠ a MŠ Prácheň 
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Trocha historie nikoho nezabije 
Zástupci sklářského průmyslu z Kamenického Šenova u pana prezidenta – 

rok 1945  

Zkrácená zpráva ČTK Praha z 8. února 1945 
  
 Mezi delegacemi krajů a měst, které přicházejí prezidenta 
republiky informovat o poměrech ve svých končinách a o potře-
bách a tužbách svého obyvatelstva, byla ve středu 6. února na 
Hradě delegace místního národního výboru a zástupců sklář-
ského průmyslu z Kamenického Šenova“. 
 Předseda místního národního výboru Antonín Pilný přednesl 
pozdravení jménem našich obyvatel a na závěr své řeči zdůraz-
nil důležitost sklářského průmyslu pro náš region. Živnostenský 
a průmyslový referent pan Karel Jindra informoval o dlouhé 
sklářské historii našeho kraje - již od 16. století se tu zušlechťo-
valo sklo malbou, rytinou, řezáním a leptáním. Výrobky jsou 
vyváženy do celého světa, a tak státu přinášejí důležité devizy. 
Velikým problémem je však odsun německého obyvatelstva, 
mezi těmito je plno odborníků a přijít o ně by znamenalo veliký 
pokles vývozu. Také vyzvedl důležitost výchovy nové mladé 
generace sklářských učňů a předávání zkušeností od starých 
sklářských mistrů. 
 Pan prezident si poté vyžádal písemné informace o pomě-

rech a námětech, jež delegace tlumočila, a slíbil svou podporu 
ve snahách o zachování našeho sklářského průmyslu 
  
 Pan Josef Radimský se zabýval výrobou obalů knih a poz-
ději sklu. Do Kamenického Šenova se přistěhoval v roce 1945. 
Začal s domácí výrobou klenotnické kartonáže. Původním po-
voláním byl knihař a jeho tvůrčí činnost silně ovlivnil umělecký 
ateliér Jiřího Faltuse v Žamberku. Po znárodnění je u nás                
se soukromým podnikáním konec, ale jeho práce na obalové 
technice pokračovala dál. Pracoval ve výzkumném ústavu pro 

sklárny naší republiky jako konstruktér a technolog. Brzy se 
dostavily první velké úspěchy a řada ohodnocení. Spolupraco-
val se sklárnou Bratří Jílků, zúčastnil se soutěže Obal roku 
v Praze, kde byla jeho konstrukce skládacího obalu vyhodnoce-
na jako Výrobek roku. 
 

 
Laskavě zapůjčeno z archivu pana Karla Hrůzka 

(s poděkováním paní Anně Pilné) 
Drahomíra Liptáková 

Delegace u pana prezidenta Dr. E. Beneše ve věci odsunu 
Němců. Z levé strany předseda A. Pilný, pan prezident a jeho 
choť, mluvčí  K. Jindra, Josef Novotný, Jaroslav Šafář, Josef 
Pavlásek, Jaroslav Culek. 

Antonín Pilný (po dlouhé době český představitel této funkce 
našeho města) a pan prezident s chotí při předání daru na 
Pražském hradě. 

Luxusní kožené pouzdro pro dar od našich sklářů vyrobil pan 
Josef Radimský /obalovna Lidická ulice/.  
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Stará adresní kniha našeho města  
Živnosti v našem městě: 

Čerpáno z archívů F. a J. Brzkových  
Hana Brzková, Drahomíra Liptáková 
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Naše okolí - Místa, která pohladí 
Prácheň - Panská skála 

Víte o ní…že…? 
 Panská skál a se nachází 
v nejvýchodnějším cípu Českého středo-
hoří na pomezí Lužických hor a Ralské 
pahorkatiny v nadmořské výšce 597 met-
rů. Vějířovitě uspořádané sloupce, tvořící 
tento geologický útvar, jsou až 15 metrů 
dlouhé a v průřezu dosahují 25 cm, větši-
nou ve tvaru pěti a šestiúhelníku. Původ-
ně bylo celé návrší holé a na vrcholu 
stály tři kříže. Proto původní název byl 
Křížový vrch nebo také Kalvárie. Později 
se pro tvar čedičových sloupců, které 
připomínají píšťaly varhan, ujal název 
Varhany. Jméno Panská skála zřejmě 
vzniklo překladem německého názvu 
tohoto místa – Herrnhausfelsen (nebo i 
Gehörnhaus – Panský dům). Zatopením 
vytěžené prohlubně vzniklo pod skalou 
nevelké jezero, ve kterém se celá skála 
magicky zrcadlí. 

 Těžba čediče začala zde již v 18. 
století. Kvalitní, pevný čedič se vyvážel 
především do Holandska, kde se použí-
val na stavbu hrází. Lámání čediče od-
krylo postupně tento unikátní přírodní jev. 
Jedinečná ukázka sloupcové odlučnosti 
čediče by s postupující těžbou s velkou 
pravděpodobností úplně zanikla. Vý-
znamným mezníkem se stal rok 1913. 
Dvanáctého března tohoto roku byla těž-
ba z nařízení okresního hejtmanství 
v Děčíně přerušena a 30. dubna 
1913 bylo lámání kamene na Varhanech 
úplně zakázáno. Panská skála by však 
do dnešních dnů nepřežila, kdyby se 
o její zachování nezasloužila řada vý-
znamných lidí. Jedním z nich byl Josef 
Emanuel Hibsch (1852-1940), který v té 
době působil na Zemědělské akademii 
v Děčíně - Libverdě a celý svůj život za-
světil geologickému studiu Českého stře-
dohoří. Záchrana Panské skály se stala 
také jedním z hlavních cílů českolipského 
Exkurzního klubu, založeného 10. dubna 
1878. Jeho snaha však byla dlouho neú-
spěšná, protože zákony na ochranu pří-
rody ještě neexistovaly a Český zemský 
výbor jeho žádost o vykoupení skály za-
mítl. V roce 1902 vzniklo v Děčíně Sdru-

žení na záchranu Panské skály, které se 
snažilo potřebné peníze do ochranného 
fondu shromáždit sbírkami, pořádáním 
loterií, dobročinných plesů a prodejem 
upomínkových předmětů s motivem ská-

ly. O dva roky později se podařilo dosáh-
nout alespoň zastavení těžby na samot-
ném vrcholku skály. V listopadu 
1906 uzavřelo Sdružení na záchranu 
Panské skály s majitelkou, paní Annou 
Kasper-Meixner (původní majitel byl ko-
vář Johan Kasper), dohodu o pronájmu 
hlavní části skály na 6 let za roční popla-
tek 300 korun. Po vypršení smlouvy 
v lednu 1913 ale majitelka opět lámání 
sloupců obnovila. 
  Těžilo se zde až do roku 1948. O pět 
let později je skála prohlášena za chráně-
nou přírodní památku a dnes je řazena 
do kategorie NPP.  
 Útvar je znám především pohádko-
vým filmem Pyšná princezna, který se 
zde natáčel okolo roku 1952. Také z na-
táčení francouzského filmu o kouzelníko-
vi Merlinovi v roce 2011 (naše reportáž o 
natáčení). Město Kamenický Šenov pak 
získalo darem část kulis, které byly sou-
částí kouzelného vchodu do nitra Panské 
skály (kulisy možno zhlédnout 
v přednáškovém sále nad knihovnou). 
Zachycena je skála též v hudebním klipu 
„Paulie Garand & Kenny Rough – Zázrak 
feat Supa“. 
 Dokončená je již cyklostezka Varhany 
z České Lípy, vedoucí po trase zrušené 
železniční tratě. Ke skále také vedou tři 
turisticky značené cesty (modrá vede od 
Nového Boru, žlutá od Žandova, zelená z 
Kamenického Šenova). 
 Z vrcholu Panské skály je překrásný 
výhled do okolí. Na severní straně leží 
Šenovský vrch se vzdáleným Ovčáckým 
vrchem, za nimiž uzavírá obzor hřeben 
Lužických hor se Studencem, Chřibským 
vrchem, Javorem a Jedlovou. Na západě 
za Kamenickým Šenovem zahlédnete 
protáhlý Smrčník, vpravo od něj se na-
skýtá pohled k České Kamenici se Zá-
meckým vrchem a v pozadí jsou lesnaté 
kopce Českého Švýcarska s výraznou 
dominantou Růžovského vrchu. Na vý-
chod od Panské skály jsou vidět domky 

Práchně se zpola zalesněným kopcem 
Vyhlídkou, severovýchodně se táhne 
hřbet Obrázku s Klučkami, za nímž vy-
čnívá špičatý obrys Klíče a v pozadí 
vpravo od něj pak Zelený a Jezevčí vrch. 
Na jihovýchodě se otevírá pohled smě-
rem k Novému Boru na Chotovický vrch, 
Slavíček a Tisový vrch se siluetou Ralska 
v pozadí. Výhled k jihu zakrývá zalesně-
ný masiv Kameníku s Českou skálou. 
 Dnešní místo k pohlazení není ani tak 
důvodem k výletu, je to přímo součást 
našeho života, možná i záležitost srdeč-
ní, které vnímáme spíše jako domov, ať 
už jsme nově příchozí, nebo nás sem 
vozili rodiče v kočárku. Je to geologický 
útvar vzniklý pomalým tuhnutím vyvřelin 
v třetihorách. Podobné výrony nejsou ve 
světě ani u nás v Čechách neobvyklé, 
pouze ta naše skála je světově proslulá 
neobyčejnou krásou štíhlých, pravidel-
ných sloupců, údajně až 25(!) metrů dlou-
hých, bez puklin, přídavných hornin a 
tvarem těžbou odkryté svislé stěny. Je 
prostě ve světě nejkrásnější a je to pan-
ská skála, pro domácí Varhany a pro nás 
skoro všechny „Panďák“. Kdo z nás si 
někdy nezkusil jen tak sednout na věkem 
a lidmi ohlazené lesklé a pravidelné ka-
meny na vršku – pozor vstup zakázán! 
 Ale ruku na srdce, zákaz - nezákaz, 
na skálu lezou lidé dál, ostatně zákazové 
cedule stejně skončí na dně jezírka. Ku-
podivu, ani osud německé turistky, která 
se nepochopitelně snažila vyšplhat na 
skálu po svislé stěně, odlomil se s ní 
jeden dlouhý sloup a našla zde svou 
smrt, neodradí návštěvníka, aby se poko-

chal širokým rozhledem. 
 Čedič je veskrze nesympatický ká-
men, studený, ostrý, ježatý, jeho úlomků 
jsou plné zdejší lesy, ale ohlazené, hlad-
ké a teplé plochy na vrcholku skály svádí 
neukázněného návštěvníka (pozor – 
vstup zakázán) k přiložení dlaní a pohla-
zení hladkého, teplého a lesklého kame-
ne. A což teprve, když se návštěvník 
postaví, iluze letu nad typickými kopečky 
Lužických hor a Českého středohoří je 
dokonalá, člověk se přenese přes 29 

(Pokračování na stránce 20) 
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ŠENOVŠTÍ  PODNIKATELÉ  POD  LUPOU  

milionů let a fyzicky vnímá to úžasné, 
divoké a vařící bublání roztavené horni-
ny, které nám zanechalo naše puchýřovi-
té bouličky – bábovičky, z nichž je naše 
skála opravdu nejznámější a nejhezčí. 
Ostatně, určitě si někdo z Vás vzpomene 
na japonského profesora, který zde pobý-
val na sklářské škole na výměnném po-
bytu a denně, za každého počasí sedával 
hodiny na nejvyšším vrcholku (pozor – 
vstup zakázán) a netajil se dojetím nad, 
jak on sám ř í kával,  jedním 
z nejkrásnějších míst na světě. Co by 
pan japonský profesor asi říkal na přírodu 
znásilněnou předimenzovaným, velmi 

drahým parkovištěm…, no, možná měl 
přece jenom raději vlající travnaté louky.  
 Odtěžením sloupců do hloubky vznik-

lo jezírko, výška hladiny kolísá podle 
množství srážek, jimiž je jezírko plněno. 
Za jasného, klidného dne bývalo možné 
na dně jezírka spatřit zbytky zařízení, 
jímž se přiváděla voda do nedaleké sklář-
ské továrny Schönbeck. Jestli je zařízení 
ještě vidět, nevíme, jsou tam k nahlédnutí 
spíše lavičky původně postavené okolo 
skály a velmi vhodné ke zničení méně 

inteligentními jedinci a následnému vho-
zení do vody. 
 Stejně tak příjemná je procházka oko-
lo skály při jejím úpatí. Stráně jsou po-
rostlé vysokým, úrodným borůvčím, mů-
žeme se též zastavit a vzpomínat u mari-
ánského sloupu, postaveného tehdejším 
rychtářem Kristiánem palme na památku 
smutné události: Asi tři sta kroků jižně od 
skály stávala hospoda, vyhořelá v roce 

1917, která byla sídlem dědičných rych-
tářů. Povinností snoubenců tehdy byla 
před svatbou návštěva rychty se slože-
ním manželského slibu, spojená 
s veselicí a tancem. A po jedné takové 
ohlášce, za kruté a drsné zimy, našli lidé 
ráno na místě, kde stojí sloup, pár snou-
benců umrzlých. Opodál sloupu roste 
pamětník těchto časů, nyní už dutý 
strom, z jehož okrouhlé dutiny snad kaž-
dé dítě vybaflo na své rodiče, na to nikdo 
z dnes již dospělých a moudrých lidí ne-
zapomene. 
 A opět ruku na srdce, otrlí a dospělí 
spoluobčané, kdo z nás tvrdí, že si nechá 
ujít scénku z filmu Pyšná princezna, kde 
se král Miroslav a princezna Krasomila 
ukrývají za sloupy naší skály a alespoň 
trošku se nedme pýchou nad zvláštností, 
kterou máme na dosah ruky, ten nemluví 
pravdu. Alespoň my, kteří pohádku zná-
me zpaměti, na tento okamžik čekáme a 
před známými a návštěvníky tento mo-
ment nezapomeneme připomenout. Sto-
krát. A alespoň maličko a potajmu se 
dmeme pýchou. Oprávněně. 
 
Milena Kramářová 
Drahomíra Liptáková 
Fotografie laskavě zapůjčil  
pan Libor Pečený 

(Pokračování ze stránky 19) 

BEDŘICH SEIFERT  
BROUŠENÍ SKLA, MALO A VELKOOBCHOD 

PRODEJ STROJŮ A BRUSIV 
… „Když jsem se v roce 1995 rozhodl podnikat v pronaja-
tých prostorách malé sklárny, měl jsem za sebou práci pro 
nejzvučnější jména sklářství. Po dvou letech jsem z důvodů 
neshod opustil tuto malou sklárnu a pronajal jsem si větší 
prostory v Novém Boru, kde jsem vybudoval největší sou-
kromé brusírny skla v naší republice…"  

 Stojíme v malém domku na Práchni, kde pan Seifert zařídil           
a provozuje svou brusírnu. Profesí je brusič, hranař a hladinář. 
Ve firmě pracuje s celou svojí rodinou. Má tři syny, z nichž je-
den pracuje v místě, druhý jako velmi šikovný brusič ve sklárně 
Ajeto a nejmladší studuje lodní průmyslovou školu. Dále jsou 

zde tři zaměstnanci a také studenti, kteří se zde pod dohledem 
učí toto krásné sklářské řemeslo. Pan Seifert již vyučil okolo 30 
lidí. Na letošní rok chystá i školící centrum. Čeká je i následné 
letní stěhování do větších prostor. 
 Je velikým milovníkem našeho okolí a velikým patriotem 
Práchně. Přestože žil v Praze, v České Lípě, v Novém Boru, tak 
tento koutek našeho města ho doslova očaroval. Zde se oženil 
a ve své rodině má velikou podporu a velikou dávku tolerance. 
 Protože, jak sám říká, bez podpory a porozumění rodiny        

(Pokračování na stránce 21) 
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Kultura a společnost 

by svou práci jen těžko mohl vykonávat. 
 Volného času je velmi málo. Je vášni-
vým sběratelem hodin „kukaček“, které si 
sám i opravuje a repasuje. Jeho sbírka je 
velice pěkná. Jenže, času pro koníčky, 
toho se zkrátka nedostává! 

 „Jednou jsme vyřizovali objednanou 
speciální práci pro Ameriku, bylo to do 
divadla v New Yorku a ta práce se dělala 
39 hodin v kuse! Pracujeme pro Ameriku 
hodně, většinou už ne vlastní výrobu, ale 
pracujeme na zadané práci, na určitých 
částech a komponentech. Někdy ani ne-
vím, jak výsledný kus nakonec bude vy-
padat. Bereme každou nabízenou a se-
betěžší práci, neděláme nějaký výběr. Do 
Paříže jsme například dělali veliké lampy 
pro jednu pražskou firmu, vysoké asi 180 
centimetrů, zdobené technikou stříbření – 
to je také jedna z věcí, která Kamenický 
Šenov proslavila. Tato firma dělá skleně-
né sedačky, stoly, dekorativní sklo a spo-
lupráce s ní je velice dobrá. Lampy byly 
den vystavené v Paříži a druhý den již 
putovaly přes oceán. Pracujeme pro Pre-

ciosu, Ajeto, Lasvit, Škoda Volkswagen 
Auto a další firmy. Pracoval jsem dokon-
ce na skleněném obkladu auta bohatému 
šejkovi. I takové speciality musíme zvlád-
nout. Provádíme zde zakázky, které tře-
ba jinde není nějak možno udělat tech-
nicky. Prostě musím každému zákazní-
kovi vyjít vstříc, uspokojit jeho požadavky 
v co nejlepší kvalitě, pak mám záruku, že 
se vrátí znovu k naší firmě.  
A i já jsem pak spokojen. 
 Firmy si musí vycházet vstříc, pokud 
budou prosperovat všichni okolo mě, 
budu se i já se svou firmou mít dobře. 
Nevadí mi proto, že vyškolím odborného 
pracovníka do výroby, který pak odejde 
třeba i ke konkurenci. Na praxi sem často 
z Nového Boru jezdí i sklářští učni. Ona 
spolupráce všech místních, ale i okolních 
sklářských firem je velice důležitá. 
 Repasuji části nebo celé sklářské 
stroje pro další firmy nebo i pro průmys-
lovku či učiliště v Novém Boru, dělali 
jsme zakázky pro pana Václava Havla, 
pro papeže Jana Pavla II. a pro další 
známé osobnosti. Je pravda, že velmi 

často je to stres, nervozitou ani nespím, 
mám přece jen velikou zodpovědnost, za 
rodinu, za své zaměstnance, musím mít 
vždy v záloze kapitál na provoz, na vý-
platy. Všichni potřebujeme, aby se našim 
sklářským firmám dobře vedlo, popřípadě 
aby si i vypomáhaly, jinak dochází k in-
solvenci, firmy si nemohou splácet své 
pohledávky a dochází ke krachům a likvi-
dacím firem.“ 
 Pan Seifert spolupořádá i zábavy 
s panem Martinem Dušičkou v restauraci 
U Koně (Vyhlášené jsou i jeho „zahradní 
akce“, které pořádá pro své přátele). 

Sponzoruje různé městské akce, např. 
rozsvícení vánočního stromku, dětské 
dny, pomáhá velmi školce na Práchni 
právě formou různých sponzorských da-
rů. Ocenění, které získal, je velice důleži-
té jako uznání jeho tvrdé a houževnaté 
práce, ale také vyjadřuje jeho celoživotní 
lásku ke sklu jako k úžasnému a tvárné-
mu materiálu, z něhož vycházejí hotová 
díla, která svou krásou ohromí a okouzlí 
každého člověka. 

Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 20) 

 Pozvánka na tradiční Ples seniorů, 

který v České Kamenici pořádají aktivní 

senioři pod vedením pana Běloty. Kaž-

doročně na akci přijíždějí senioři z okol-

ních měst. 

 Jinak v rámci plesové sezóny je 

připraveno celkem 7 plesů, kdy si vybe-

re určitě každý. 

 

16. 1. Dětský karneval pořádaný CDM 

23. 1. Ples seniorů 

13. 2. Ples fotbalistů 

20. 2. oblíbený Karneval domu klutury 

26. 2. Maturitní ples studentů gymnázia 

19. 3. Ples rybářů 

02. 4. Ples šermířů 
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Zprávy  z  muzea              Z POKLADŮ NAŠEHO DEPOZITÁŘE 10 

 
 Klub důchodců zahajuje nový rok 
posezením s hudbou U KONĚ. Bavili se 
při příjemné hudbě a hlavně při družné 
debatě.  
  
 Sdělovali si poznatky a vzpomínky               
z Vánoc a uplynulého roku 2015. 
Zároven se domlouvali, co budou dělat a 
jak se budou bavit v novém roce. 
Spřádali nové plány. 
 
 Přesedkyně všem přítomným popřála 
do nového roku hodně zdraví (to nejvíce 
potřebujeme), pohody a častého 
setkávání při různých akcích, které klub 
bude pořádat. 

 
S pozdravem a přáním do nového roku  

 
Bělota Alois 

Tak jako každý rok  

ČESKÉ BAROKNÍ SKLO II   
 
 V prosincovém čísle Šenovských listů 
byla v pokračování cyklu Z pokladů naše-
ho depozitáře věnována pozornost čes-
kému baroknímu sklu, které je ve sbírce 
muzea hojně zastoupeno. Ráda bych 
představila -ještě před tím, než se zamě-
říme na slavné dvojstěnky či slezská             
a německá skla- několik dalších předmě-
tů. 
 Dvě z fotografií zachytily číšky s nej-
častější tématikou – náboženskými moti-
vy. Hranovaná a rytá číška se svatým 
Josefem a Ježíškem (inventární číslo KS 
389, výška 9,5 cm) je bohatě zdobena 
ornamentálním a květinovým dekorem, 
rokaji i lomenou páskou, v dolní části je 
datována rokem 1745. Rovněž hranova-

ná, rytá a se zlaceným okrajem je druhá 
číška (KS 420, v. 9 cm) s polopostavou 
sv. Jana Nepomuckého a nápisem „St. 

Johannes N. P. M. C.). Rokokové orámo-
vání medailonu s hřebínky a mřížkou 
poukazuje na pravděpodobný vznik ko-
lem roku 1770. Třetí číška (KS 1258,                 
v. 9,7 cm) má ve srovnání s předchozími 
jednodušší provedení. Na čelní straně se 
objevuje beránek a tzv. stafáž (části ar-
chitektury, sloupy, stavby), doplněná 
ornamentem s rokají a mřížkou, charak-
teristickou pro rodinu jihočeských rytců 
Lechnerů, působících v Nových Hradech 
na panství hrabat Buquoyů od konce 17. 
do počátku 19. století. Tuto práci z po-
slední čtvrtiny 18. století můžeme prav-
děpodobně připsat Carlu Josefu Lechne-
rovi, jehož ornamenty a bordury byly 
ovlivněny vídeňským porcelánem. 

 Do 2. čtvrtiny 18. století náleží tvar 
nazývaný „loďka“ (KS 386, c. 10,8 cm). 
Na fasetované nožce se dvěma prstenci 

spočívá hutně tvarovaná a broušená 
osmiboká kupa s rytým dekorem vodo-

(Pokračování na stránce 23) KS 389 

KS  420 

KS 1258 

KS 386 
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trysku s ptáčky, rozvilinami a barokní 
páskou. Loďky bývaly součástí stolních 
souprav, užívány např. na zmrzlinu. Ze 
stejného období pochází oválná dóza na 
sladkosti s víčkem (KS 572, v. 16 cm,                
ø kupy 7,7 x 9,9, cm), usazená na hrano-

vané nožce s plochou kruhovou patkou. 
Kupa i víčko jsou zdobeny reliéfním brou-
šeným geometrickým dekorem v pásech, 
střídaným s pásy hladké broušené plo-
chy. 
  

K jinému typu skla patří holba na pivo           
s cínovým víčkem (KS 825, v. 22,5 cm), 
zdobená medailonem s rytinou slunečni-

ce a zářícího slunce. Plášť předmětu je 
pokryt ornamentem vycházejícím z orna-
mentiky období 1730 – 40, medailon do-
plňuje text „Niemahl und Nachbar“. Na 
víčku se nachází rytá datace 1782 a inici-
ály C. K.. 
  

Poslední ukázkou barokního skla je pů-
vabná hutnicky tvarovaná konvička (KS 
1339, v. 18 cm) na nízké nožce, zdobená 
jednoduchým rytým rostlinným dekorem. 
Literatura: 
Brožková H., Drahotová O., Hejdová D., 
České sklo II., sklo období baroka, 2. 
polovina 17. století a 18. století, katalog 
UPM Praha, 1989 
Drahotová O., Barokní řezané sklo 1600 
- 1760, Praha, 1989 
Panenková D., Jihočeské sklářství, 1993 
 

Helena Braunová 
    

(Pokračování ze stránky 22) 

 Poslední výstava v roce 2015 byla               
v muzeu zahájena 5. prosince – den před 
Mikulášem, tedy v době, kdy se to všude 
hemžilo čerty. Pakliže si někdo z ná-
vštěvníků sobotní vernisáže myslel, že 
uvnitř muzea bude bezpečno, mýlil se. 
Ve stálé expozici za ryteckým strojem 
podřimoval zatoulaný čert, vytržený ze 
spánku zpěvem a čertovskými tanečky 
dětí ze ZŠ Kamenický Šenov, které si 
pod vedením paní učitelky Mgr. Hany 
Drozdové připravily stylové vystoupení. 

 Ve výstavních místnostech, kde se 
během roku střídají „skleněné výstavy“, 

dostali poslední měsíc v roce opět 
prostor všichni ti, kteří vytvořili vánoční 
dekoraci nebo zapůjčili betlém. Sklo jako 
materiál není podmínkou, i když bývá 
zastoupeno skoro vždy; letos v podobě 

„Oltáře naděje“ od Mgr. Martiny Janáko-
vé - Matouškové. Její dílo bylo předáno 
takřka „horké“ - poprvé bylo k vidění prá-
vě na vánoční výstavě v šenovském mu-
zeu. Ale tak je tomu téměř u všech expo-
nátů, které bývají svými tvůrci vyrobeny 
speciálně pro tuto příležitost.  

(Pokračování na stránce 24) 

KS 572 

KS 825 

KS 1339 

Ohlédnutí za Vánoční výstavou v muzeu  

Perníková chaloupka paní Věry Hauerové    

Hračky ze sbírky paní Marcely Kučerové (panenka 
s koníky)    

Betlém M. Alše, zapůjčený rodinou Musilovou    



leden, únor 2016 

  24 

 Velice si toho vážíme. Na výstavu se 
peče čerstvý perník na betlém a chaloup-
ky, vyrábí se ozdoby z včelího vosku, 
paličkuje se, tvoří se ze šustí, vyřezává 
se, motá, lepí a skládá... Za vším je 
spousta času, práce a úsilí – a vždy tato 
dílka sklidí zasloužený obdiv všech ná-
vštěvníků muzea. 
 Na letošní výstavě se objevily také 
staré hračky. To proto, že hračky pro děti 
se stávají nejčastějšími dárky pod vánoč-
ními stromky. Za malou ukázku dobových 
hraček vděčíme sběratelské vášni paní 

Marcely Kučerové a pana Václava Eflera. 
 Tradičně nechyběly ani práce dětí z 
výtvarného kroužku při ZŠ Kamenický 
Šenov, vedeného paní Mgr. Evou Šrédlo-
vou. 
  
 Všem za laskavé zapůjčení srdečně 
děkujeme a už se opět těšíme na další 
společná shledání. 

Hana Šrámková 

(Pokračování ze stránky 23) 

Oltář naděje Martiny Janákové-Matouškové    

Výroční zpráva Městské knihovny za rok 2015 
Informace o činnosti: 

 Na webu knihovny i Facebooku Městské knihovny uživatelé 
získávají aktuální informace o dění v knihovně. Využívaná je 
služba MVS a služba žádanková. Vyřizovány jsou pravidelně 
požadavky na náš speciální odborný sklářský fond.  
V knihovně se každý týden v pondělí od 16.00 hodin schází 
šachový kroužek pod vedením pana Josefa Řeháčka a pana 
Herberta Brabce. Členové kroužku mají již za sebou mnohé 
úspěchy a výhry v okolním šachovém klání! Knihovna také po-
řádá šachový turnaj s účastí okolních šachových sdružení. Tur-
naj se koná pravidelně v březnu a je již zařazen do kalendáře 
turnajů mládeže. 

 Knihovna uspořádala červnové Pasování prvňáčků na 
„Rytíře krásného slova“ pod záštitou představitelů našeho měs-
ta. 
Uskutečnila se Noc s Andersenem, v pořadí již jedenáctá. Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků České republiky a Liga 
otevřených mužů zahajili od ledna společnou kampaň na pod-
poru čtení „Tátové čtou dětem“. Kampaň vyvrcholila během 
Března – měsíce čtenářů, kdy knihovny tradičně oceňují své 
nejlepší čtenáře. Letos by se obzvláště oceněnými měli stát 
tátové. Čtení dětem je velice důležitá věc, Děti poslouchají, 
nedutají a je pravdou, že z rodin, kde čte táta, se dětem stane 
čtení zálibou. Tento titul v naší knihovně získal pan Libor Hrů-
zek a Noc s Andersenem, které se účastní již podruhé celá jeho 
rodina s dvěma malými synky, byla příležitostí k předání diplo-
mu a krásných dětských pohádek. Gratulujeme. 
 Na Dětský den měla knihovna svůj stánek v rámci akcí měs-

ta na parkovišti na Práchni s různými soutěžemi. 
Jsou využívány tzv. hromadné průkazky. Tuto průkazku mají 
třídy naší Základní školy nám. Míru i školy Prácheň, kde si děti 
při svých pravidelných měsíčních tematických návštěvách 
knihovny zde vždy vymění přečtenou knížku za další do svého 
čtenářského deníku. Tuto službu také pravidelně využívá i míst-

ní Výchovný ústav pro děti a mládež.  
Jako každý rok – účast na projektu Česká knihovna, získána 
tak zdarma tvorba českých spisovatelů do našeho knižního 
fondu.  
 Uskutečnily se soutěže pro děti – Velké prázdninové klání – 
Člověče, nezlob se, (knihovna získala do dětského koutku ko-

(Pokračování na stránce 25) 

Zprávy z knihovny 
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Nové knihy: 
Naučná literatura     
Trnková K. – Třikrát tucet zázračných 
bylin 
Winnerová A. – Pomazánky, rychlé a 
dobré 
Bauer J. – Lucemburkové 
Hunt B. – Zlatá kniha indiánských řeme-
sel 
Kiyosaki R. – Bohatý táta, chudý táta 
 
Beletrie česká 
Hruška E. – My, hoši z pohraničí 

Polách A. – Mefistův rukopis 
Dvořák O. – Vřeteno osudu 
Saudková S. – Ta zrzavá 
Dán D. – popel všechny zarovná 
 
Beletrie světová 
Nesbo J. – Syn 
Ohlsson K. – Lotosové blues 
Nesbo J. – Půlnoční slunce 
Tan A. – Údolí úžasu 
Tartt D. – Stehlík 
Caspari S. – Píseň vodopádu 
Vaughan S. – Láska s chutí makronky 
Benzoni J. – Vévodův talisman 

 
Dětská literatura 
Lebeda J. – Medovníček detektivem 
Hloucha J. – Pohádky slunného výcho-
du 
Pikora V. – Zlatý poklad 
Klimek H. – Strašidlář 
Butler S. – Postrach Denis 
Peroutková I. – Kristián a kocour Teo 

 
 
 

berec jako hrací plochu (konání - únor).  
 Velké prázdninové pexesové klání (konání - červenec). 
Účastníci těchto akcí, které jsou určeny menším dětem školního 
i předškolního věku, jsou vždy odměněni dětskou knihou.  
 Uspořádané cestopisné přednášky a přednášky regionální-
ho charakteru jsou účastníky vždy kladně hodnoceny.  
 Velmi zdařilá akce, která se již stává tradicí, byla sbírka pro 
kočičí útulek Bona Kozly. Spolupráce při akci Noc kostelů a při 
tvorbě Šenovských listů.  
 Pravidelné měsíční vyprávění pro děti s tématy – Archeolo-
gie a archeologové, Večerníček slaví 50 let, Pohádková straši-
délka, Pohádkové postavičky Večerníčků, Jak vzniká kniha, 
Botanici, Badatelé, Středověké hrady, Dobrodružná literatura, 
Podzim v knihovně, Svět dinosaurů, Barvy podzimu, Jak se stát 
knihovníkem, Mikulášské povídání, Středověké hrady na Čes-
kolipsku, Jak zvířátka přečkají zimu a další. 
Velmi oblíbenou se stala „Přihrádka doporučených knih našimi 
čtenáři“. Zde mohou sami čtenáři doporučit ostatním knihu, kte-
rou právě dočetli a která je mimořádně zaujala. Také naše 
„Cestovatelská truhla“, která je doplňována aktuálními drobnými 
průvodci a informacemi z našeho města a okolí, je hojně využí-
vána. Velmi frekventovaná je také již zavedená služba 
UNHALT.  
 
Počet výpůjček za rok 2015 – 12.510 knih 
Z toho – dospělí čtenáři – 10.988 knih 
Dětští čtenáři – 1.522 knih 
Počet výpůjček na jednoho návštěvníka – 4.87 
Počet výpůjček na registrovaného čtenáře – 31.19 
Knihovna má 416 registrovaných čtenářů 

Knihovnu navštívilo v roce 2015 celkem 8.029 uživatelů 
Akce a služby knihovny: 
Knihovna uspořádala celkem 92 knihovnických akcí  
Besedy a přednášky: 

S mateřinkami – Březen – měsíc knihy 
Pravidelné měsíční návštěvy MŠ ZŠ  
Pasování prvňáčků na Rytíře krásného slova 
Seznamovací besedy s nabídkou služeb knihovny  
Pravidelné měsíční knihovnické besedy pro ZŠ (hromadné čte-
nářské průkazky) 
Tvořivé dílničky pro malé děti (velikonoční zdobení, dračí dílna 
a jiné) 
Dětský den – stánek knihovny 
Čtení pro naše seniory v DPS - 1x měsíčně 
Pravidelné výstavky prací ZUŠ Kamenický Šenov – vestibul 
knihovny 
Beseda pro mladší děti – ilustrátor Adolf Dudek 
Vyprávění s Mgr. Ladislavem Smejkalem – 70. výročí konce 
války (červenec) 
Šachový kroužek  - VII. turnaj mládeže (březen)  
Velká prázdninová soutěž pro děti - Člověče, nezlob se (únor) 
Velká prázdninová pexesová soutěž pro děti (červenec) 
Cestopisná beseda -  Od Karibiku k Mayským pyramidám 
Přednáška – spisovatelka Martina Bittnerová 
Vánoční sbírka pro kočičí útulek v Kozlech 
Prodejní akce vyřazených a darovaných knih (Burza KHD 2x 
ročně, jednou Advent) 
 
Další služby: 
Roznášková služba knih 
Informace o knihovně v Šenovských listech, na www stránkách 
knihovny a na Facebooku Městské knihovny. Příspěvky o kul-
turních akcích pravidelně prezentovány v Šenovských listech a 
v Českolipském deníku. 
 
Výstavy:  
Výstava  - Křehká krása porcelánových hrníčků 
Výstava – Velikonoční vajíčka  
Výstava – Velikonoce – výstava prací MŠ Pískovec 
Výstava – Krása starých kořenek a dóz 
Výstava – Staré textilie, záclonky, ubrusy a ručně dělané drob-
né aplikace 
Výstava – 70 let výročí konce II. sv. války – naše město 
Výstava – Svaté obrázky z poutí 
Výstava – Stará dětská leporela 
Vánoční výstava – ukázky prostírání na vánoční stůl 
 
(Exponáty na tyto drobné výstavy jsou většinou zapůjčeny od 
čtenářů naší knihovny) Tímto za ochotné zapůjčování velice 
děkuji. 
  
Zapojení do celorepublikových akcí: 
Březen, měsíc čtenářů  
Noc s Andersenem – téma – Japonská noc 
Říjnový Týden knihoven - při této akci jsou čtenářům nabízeny 
bezplatné roční registrace, vrácení pozdních výpůjček bez 
sankcí a jiné služby. 

(Pokračování ze stránky 24) 
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Šenovský  sport 

Sbírka na kočičí útulek BONA Kozly 
 Každoroční prosincová sbírka dětského oddělení naší 
knihovny se již stává tradicí a letos byla opět velice úspěšná. 
 Chtěla bych velmi poděkovat jmenovitě: rodina Svobodova 
(Růžová ulice), rodina Dvořákova (Rybniště), rodina Eflerova, 
Štrojsova, Bröcklova, paní A. Benešová, paní Dutá, Romana 
Brchaňová, Renata Matysová, Petra Fraňková, paní Szelezto-
vá, paní Petra Hanoldová, paní Hana Brzková a pan Wolf. Také 
se vybrala velká částka mezi pracovníky našeho městského 
úřadu: paní Liběna Kofroňová, Zaťková Katka, Klára Černá, 
Katka Bláhová, Ing. Marcela Antoniacíová, Eva Krejčová, Jana 
Trejtnarova, pan Martin Bártl, Milan Tofl, Jakub Bendl a další. 
Všem patří veliké poděkování za celý útulek. 
Připojuji i poděkování útulku BONA. 
 Ráda bych Vám poděkovala za dary pro kočičky a pej-
sky z materiální sbírky, kterou jste v knihovně pořádali. 
Velmi si vážím vaší práce a pomoci opuštěným zvířatům. 
Přeji celému vašemu kolektivu krásné Vánoce a hodně 
štěstí, zdraví, osobních i pracovních úspěchů v novém ro-
ce. 

S pozdravem Miroslava Šubrová 

PRYSKADLO z Prysku  
 Ten, kdo měl již dost vánočních pohádek a různých televiz-
ních pořadů, mohl hned po svátcích navštívit živé divadelní 
představení. Na první sobotu v novém roce 2016 byla napláno-
vána premiéra tragikomické hry ze života naší vesnice Divadel-
ního souboru Pryskadlo s názvem „Prysk žije!“. Úderem 19. 
hodiny se zcela zaplnil sál Obecního úřadu netrpělivými diváky. 
Obsazena byla velmi rychle všechna připravená místa, přidáva-
la se lavička dopředu, sál byl zaplněn mnoha stojícími diváky, 
prostě - nabito! Přiznám se, že na celé představení jsem se 
těšila od okamžiku, kdy parta nadšenců začala vystoupení při-
pravovat. Obsadili jsme stoly pod okny a již se rozhrnuje opona 

provizorního jeviště. Představení se skládá z pěti dějství – Ki-
osek, Hřbitov, Rock s Pryskem, Kočka a Osada roku. Okamžitě 
vás chytla postava pana Jana Svitáka st. v roli hostinského       
a místního rockera. Dokonalé! Pan Jan Sviták – starosta Prysku 

– je neméně dokonalý, hlavně v roli rockera Davida v dějství – 
Rock s Pryskem, kdy neuvěřitelně ztvárňuje spolu s Petrou  
Esser Kotešovicovou v její roli rocker - manažer, zážitky a zku-
šenosti s hudebníky, kteří v Prysku vystupovali. Zvláště věta – 
„David potřebuje sprchu“, se stala již legendární.  Paní Pavlína 
Mathauserová v roli starostky je velice přesvědčivá, zvláště   
řeší-li problémy na místním hřbitově. Prostě - všichni účinkující 
září a obě strany, jak diváci, tak divadelní soubor, si to náramně 
užívají. Výbuchy smíchu provázejí celé představení. Závěrečný, 
velmi dlouho trvající potlesk se nese celým Pryskem. Autorem 
scénáře je pan starosta osobně a na konečných úpravách před-
stavení se pak podílel celý soubor. Zcela jistě budou následovat 
další představení a my si je opět nenecháme ujít. Nový rok byl 
tedy důstojně přivítán krásným kulturním prožitkem. 
 

Drahomíra Liptáková 

40. ročník běhu Kamenickým Šenovem  
  
 8. května bude klub biatlonu Manušice – Kamenický Še-
nov pořádat pod patronací Města Kamenický Šenov a Sklář-
ské školy Kamenický Šenov 40. ročník běhu Kamenickým 
Šenovem.  
 Oslovujeme tímto šenovské podnikatele, aby se podíleli na 
pořádání závodu finančním přispěním na zakoupení startov-
ních čísel. Startovní čísla budou ponechána závodníkům na 

památku účasti závodu.  
 Nabízíme umístění loga vaší firmy na tato startovní čísla.  
 Minimální částka je 1000,- Kč. Výše částky ovlivní umístě-
ní loga firmy na startovním čísle. Na každou částku bude klu-
bem biatlonu sepsána smlouva.  
 Předem děkujeme za případnou pomoc.  
Informace na tel. čísle Jan Půlkrab 777719241, 777719244  
 

Předseda klubu biatlonu Jan Půlkrab  



leden, únor 2016 

  27 

Tři zlaté a jednu stříbrnou si z Mistrovství Čech v benchpressu 
přivezla výprava SK Olymp fitness Nový Bor.  

 Mistrovství, které probíhalo v sobotu 12. 12. 2015 v Klato-
vech, bylo pro borské úspěšné i v bodové soutěži družstev. SK 
Olymp fitness se v ní umístil na 1. místě. 
V mužích si zlato odnesl Josef Hamai (kat. do 120 kg) výkonem 
232,5 kg. 
 V ženách kat. do 57 kg zvítězila Lucie Šoltésová s 85 kg, 
stříbro brala Radka Andersová v osobním rekordu 62,5 kg.               
V kat. ženy do 72 kg si zvednutými 100 kg vybojovala zlato po 
návratu z mateřské dovolené Iva Drobná. Výrazné zlepšení 
osobního výkonu předvedla v téže kategorii Mirka Kůrková.             
S 80 kg skončila na páté příčce. 
 Všichni závodníci SK Olymp fitness se svými výkony kvalifi-
kovali na mistrovství ČR, které se bude konat 19. 3. 2016              
v Sokolově. V obou mistrovstvích se soutěží ve vybavení Equi-
pedd (speciální pomocný dress). 
 Mistrovství ČR žen a mužů RAW, tj. bez pomocných dresů, 
proběhne 26. 3. 2015.  Děkujeme městu Nový Bor za podporu 
při soutěžích a našim trenérům Josefu Vážnému a Karlu Leiblo-
vi za přípravu a podporu při závodech. 

Livia Vážná Hoffmannová 
SK Olymp Fitness Nový Bor Vítězná výprava (zleva trenér J. Vážný, I. Drobná, trenér K. Leibl,               

L. Šoltésová, M. Kůrková, J. Hamai, R. Andersová, L. Leiblová) 

Mikulášský benchpress v Olympu  
 Registrovaní sportovci i amatérští nadšenci změřili v sobotu 
28. 11. své síly na 9. ročníku Mikulášského benchpressu v sym-
patickém prostředí Fitness Olymp v Novém Boru. Pořádající SK 
Olymp fitness připravil účastníkům několik kategorií:  
1. kategorie muži, maximální výkon RAW (přepočet na Wilks 
body) – profesionálové.   
 Pomyslnou zlatou si mezi „profesionály“ (registrovaní spor-
tovci) odnesl Hamaj Josef výkonem 186 kg. Druhé místo obsa-
dil Tuček Martin se 180 kg a bronzová příčka patřila Černáku 
Pavlovi se 155kg. Profesionálové nemohli používat speciální 
dresy a byla vyžadována stopka na hrudníku.  
2. kategorie muži, maximální výkon RAW (přepočet na Wilks 
body) – amatéři.  
 Mezi amatéry se v 2. kategorii těšil z vítězství Tomášek Mar-
tin výkonem 160 kg. Za ním skončil Poc Petr 155 kg, třetí příčka 
patřila Dušičkovi Martinovi za 140 kg. 4. místo obsadil Kunert 
Pavel - 130 kg, 5. místo Růžička Jan se 140 kg.  
3. kategorie muži, maximální počet opakování s polovinou své 
tělesné hmotnosti.  
 V 3. kategorii vyhrál výkonem 103 opakování s 36 kg Krum-
polec Lumír, který obhájil své vítězství z loňského roku. Stříbrný 

skončil Arnold Zdeněk s 90opak., bronz si odnesl Průcha Petr s 
69opak., 4. místo získal Novotný Jan s 68 opak., 5. skončil Bře-
zina Marek s 53opak., těsně 6. s 52opak. se umístil Průcha 
Pavel, 7. Peřina Luboš se 49opak. a 8. místo Salavec Jakub 
33opakováními.  
 Tradiční akce sportovního klubu se koná každoročně v době 
narozenin (výročí zahájení činnosti) borského fitness centra 
Olymp. Všichni přítomní tak měli v sobotu cvičení a občerstvení 
zdarma, vítězové pak kromě věcných cen obdrželi od fitcentra 
navíc permanentky. V případě amatérů to může být první krok k 
pravidelnému tréninku s následným přechodem mezi registro-
vané závodníky. Těch má nyní SK Olymp fitness patnáct. Jsou 
mezi nimi mistři Čech, ČR i vicemistři Evropy v benčpresu a v 
silovém trojboji.  
 V současné době se závodníci připravují pod vedením tre-
néra a závodníka IPF Josefa Vážného (v Novém Boru) a trené-
ra a závodníka WUAP Karla Leibla (v Kamenickém Šenově) na 
mistrovství ČR v benchpressu IPF, které se bude konat 19. 3. v 
Sokolově a následující týden 26. 3. na mistrovství ČR RAW 
benchpressu ve Frýdlantu. Budeme držet palce.  
Kompletní výsledky najdete na www.olympfitness.cz  

Livia Vážná Hoffmannová  

http://www.olympfitness.cz
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Polevská lyže v rámci seriálu Lužický horal: rozhodne počasí a sněhová nadílka   

 Na neděli 17. 1. plánují polevští běžkaři ze SKI Polevsko 
první běžkařský závod této seźony, Polevskou lyži, která je zá-
roveň úvodním podnikem outdoorového seriálu Lužický horal. 
Počasí během tohoto týdne rozhodne o konání běžkařského 
klání. I když na polevské tratě v Lužických horách vyrazili o 
uplynulém víkendu první nadšení běžkaři, v současnosti leží na 
běžeckých tratích pouze nesouvislá sněhová pokrývka. Během 
tohoto týdne má napadnout nový sníh a lyžařské podmínky se 
mají podle předpovědi meteorologů změnit k lepšímu. Nyní če-
káme na nový sníh. O tom, zda se závod uskuteční v termínu 
17. 1. 2016 bude rozhodnuto nejpozději do pátku 15. 1. do 17 
hod. v závislosti na aktuálních sněhových podmínkách. 
 
 Běžkařský závod Polevská lyže se jede klasickou technikou 
na strojově upravených tratích v okolí Polevska, které se nachá-
zejí na Novoborsku na hranici Libereckého a Ústeckého kraje. 
Vítěz závodu je každoročně vyrytý zlatým písmem na historic-
kou lyži - klenot polevských běžkařů. Zároveň tři nejlepší ve své 
kategorii si odnesou unikátní medaile vytvořené přímo pro tento 
závod. Součástí akce je i závod dětí. Pokud sněhové podmínky 
dovolí, prezentace se uskuteční v neděli 17. 1. od 8:30 do 9:30 
v budově obecního úřadu v Polevsku. Start dětí je plánován na 
10. hodinu, dospělí se na trať vydají v půl jedenácté z Jedličné. 
 
 Informace a propozice k závodu budou zveřejněny na face-
bookových a webových stránkách SKI Polevsko 
www.skipolevsko.cz. V případě dobrých sněhových podmínek 
bude zahájena strojová uprava běžeckých tratí v okolí Polev-
ska. Dalším a zároveň nějtěžším závodem v běhu na lyžích na 
Polevsku je Lužická třicítka, která se koná na konci ledna. 
 
 Seriál Lužický horal, jehož je Polevská lyže úvodním podni-
kem, představuje sedm netradičních závodů v krásné přírodě 
Novoborska, které kombinují zimní i letní aktivity: běh na lyžích, 

běh, horské kolo, duatlon, triatlon a orientační závod na hor-
ských kolech MTBO. Všechny akce spojuje atraktivní prostředí 
Lužických hor. Seriál je určen pro každého, kdo má zájem o 
porci krásné přírody, dávku adrenalinu a špetku dobrodružství s 
nezdolnou touhou poznat tento kraj. Zavede Vás mezi skály a 
hluboká údolí do okolí Radvance, přes kopce, lesy a pastviny 
do okolí Polevska, do samotného srdce Lužických hor do ma-
lebné Kytlice a nakonec na Cvikovsko mezi tajemné lužickohor-
ské hvozdy. Ve třech kategoriích muži, ženy, veteráni se tak 
utkají vyznavači adrenalinových sportů o titul Lužického horala 
a horalky Veškeré informace, termíny a výsledky nejdete na 
www.luzickyhoral.cz. 
 
Termíny závodů seriálu Lužický horal: 
 
Polevská lyže 17. 1. 2016 
Klíčový běh 19. 3. 2016 
Běh Údolím samoty 1. 5. 2016 
Radvaneckej Šajn Kap 6. 5. 2016 
X duathlon Kytlice 28. 5. 2016 
Kytlický minitriathlon 13. 8. 2016 
Pivovarské MTBO Cvikov 24. 9. 2016 
 
SKI Polevsko je členem Svazu lyžařů ČR, Sportovní unie Čes-
kol ipska a Českého svazu těl esné výchovy. 
SKI Polevsko děkuje za podporu: Městu Nový Bor, Obci Polev-
sko, Obci Kytlice, obcím sdruženým ve Svazku obcí Novobor-
s k a ,  L i b e r ec k ém u  k r a j i ,  n a d ac i  P r ec i os a . 
Dále nás podpořily firmy: PERI Jesenice u Prahy, 3 L studio Č. 
Lípa, Zahradnictví Doubek N.Bor, KUR SPORT, PRECIOSA - 
LUSTRY a.s., NIKE, DRIS N. Bor, Hanibal, Aktivit N. Bor, Sedi-
ta, Hostinec Polevsko, Ludvík Táborský N. Bor, Astera Design, 
ORION - Nestlé, Eleven sportswear, Hervis sport, KM Prona, 
Crystalex, AVE CZ. 
Mediální partneři: Českolipský deník, Děčínský deník, www.i-
noviny.cz,  www.bikebase.cz,  www.kudyznudy.cz, 
www.horydoly.cz, Rádio Contact Liberec, Naše děčínsko.  
 
Jan Šmíd, SKI Polevsko 
SKI POLEVSKO,  
oddíl běhu na lyžích 
Polevsko 152,  
471 16 POLEVSKO 
 

Zhodnocení sezony orientačního běhu KOB Kamenický Šenov v roce 2015 
  Rok 2015 byl pro klub rokem čtyřicátého výročí vzniku původně 
oddílu orientačního běhu na samostatný klub orientačního běhu. 
Za dobu působení klub postupně výrazně posiloval – až do roku 
1988 a 1989, kdy počet závodníků dosáhl až 51 závodníků, poté 
už počet závodníků opět klesal. Za dobu působení jsme dosáhli i 
dostatek významných výsledků – více o klubu jsme zveřejnili na 
stránkách města. Klub funguje dosud, a ač má jen málo členů, 
výsledky stále jsou dobré. 
     V tomto roce klub v návaznosti na nový Občanský zákoník 
musel změnit název a dnešní název klubu je: 
Klub orientačního běhu Kamenický Šenov z . s., kde přibyl dově-
tek z. s. , což značí „zapsaný klub, a tak byl také zapsán ve spol-
kovém rejstříku u Krajského soudu v Ústí nad Labem.  S tím sou-

visí i mírné úpravy stanov klubu, nic se nemění na jeho fungování 
a také na složení orgánů klubu. 
      A jak jsme tedy tento rok absolvovali? 
 
     V roce 2015 měl klub 11 registrovaných členů.   
A v této sezoně jsme závodili  s 9 závodníky v kategoriích veterá-
nů, 1 závodníkem v žákovských kategoriích a 1. závodníkem 
předzávodní kategorie. 
Celkově tedy klub má 9 dospělých a 2 žáky. 
Ale Pavel Klepl stále z rodinných důvodů (zejména dostavba 
rodinného bydlení) nebyl pro letošní rok zaregistrován a Honza 
Kofroň z pracovních důvodů rovněž na letošní registraci rezigno-
val. 

(Pokračování na stránce 29) 

http://www.skipolevsko.cz
http://www.luzickyhoral.cz
http://www.bikebase.cz
http://www.kudyznudy.cz
http://www.horydoly.cz
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V tomto počtu jsme se zúčastnili celkem   2 8  z á v o d ů 
v orientačním běhu a z toho: 
  16 závodů žebříčku Ještědské oblasti (JO),  
  (tři z nich jsou i mistrovství JO), 
      5  vícedeních závodů  
      3 závodů žebříčku B 
    2 závodů Mistrovství ČR 
    2 závodů v přípravném období  
    (Jarní skály; Pekkomila štafety. 
V závodech, kterých jsme se účastnili, jsme dosáhli těchto vý-
sledků: 
Mistrovství JO na krátké trati:   
4. m. Jaroslava Štrojsová D 65 
5. m. Jana Eichlerová  D 45 
6. m. Věra Nejezchlebová D 65 
       
Mistrovství JO v O sprintu  
2. m. Jana Eichlerová  D  
2. m. Jaroslava Štrojsová D 65 
3. m. Věra Nejezchlebová    D 65 
3. m. Pepa Štrojsa  H 70 
4. m. Jan Hnízdil  H 40         
4. m. Věra Slezáčková  D 50 
 
Mistrovství JO klasika   
5. m. Věra Nejezchlebová D 65 
      
Mistrovství ČR klasika Jana Eichlerová postoupila z klasifikace 
do skupiny A (zlepšení proti loňsku) a ve finále A skončila 
v polovině startovního pole – na dvacátém místě.    
 
Vícedenní : Pražské Velikonoce   
3. m. Jaroslava Štrojsová D 70 
3. m. Pepa Štrojsa    H 75 
3. m. Věra Nejezchlebová  D 65 
2. m. Věra Nejezchlebová  D 65 

           
Celkově  „na stupních vítězů“ v jednotlivých závodech:   
5   prvních míst 
       15  druhých míst    
       21  třetích míst 
 
Žebříčky (dlouhodobé soutěže) Ještědské oblasti v roce 2015 
proběhly v celém možném rozsahu – tedy „jarní“; „letní“; 
„podzimní“; celkový, který je vypsán jako výsledek deseti nejlep-
ších z šestnácti vypsaných závodů. Kromě toho je zpracován i 
žebříček „absolutní“ – tedy žebříček sestávající ze všech vypsa-
ných (a absolvovaných) závodů – to je vyjádřením určité „píle“ 
závodníka v účasti na závodech. 
1.m. Jan Hnízdil    H 40      
2. m. Jana Eichlerová   D 45 
2. m. Jaroslava Štrojsová  D 65  
2. m. Jaroslava Štrojsová  D 65   
3. m. Jana Eichlerová   D 45    
2. m. Jan Hnízdil    H 40 
5. m. Věra Nejezchlebová  D 65    
4. m. Věra Nejezchlebová  D 65  
5. m. Jirka Nejezchleba  H 65    
5. m.     Josef Štrojsa    H 70  
6. m. Josef Štrojsa    H 70    
6. m. Jiří Nejezchleba   H 65 
             
    
 Celkový  dle SŘ (10 z 15  závodů)   „Absolutní“( všech 45 
závodů)   
1. m. Jana Eichlerová  D 45    
1. m. Jana Eichlerová  D 45 
1. m. Jaroslava Štrojsová D 65    
1. m. Jaroslava Štrojsová D 65 
3. m. Josef Štrojsa   H 70    

1. m.  Josef Štrojsa   H 70 
4. m. Věra Nejezchlebová D 65    
3. m. Věra Nejezchlebová  D 65  
5. m. Jirka Nejezchleba  H 65         
3. m.    Petr Eichler   H 45 
6. m. Jitka Malá    D 60    
3. m. Jirka Nejezchleba H 65 
8. m. Petr Eichler   D 45    
6. m. Jitka Malá    D 60 
10. m. Jan Hnízdil   H 40    
10. m. Jan Hnízdil   H 40 
11. m. Věra Slezáčková  H 50    
11.m. Věra Slezáčková  H 50 
14. m. Matěj Hnízdil   H 12 
 
  
   Český pohár veteránů                                      
6. m. Věra Nejezchlebová  D70 
8. m. Jaroslava Štrojsová  D 70             
20. m.      Pepa Štrojsa           H 75 
35. m. Jana Eichlerová      D 45 
45. m. Jitka Malá     D 60 
63. m. Jiří Nejezchleba   H 65  
85. m. Petr Eichler    H 45    
        
Liga veteránů Ještědské oblasti: 
Naše družstvo veteránů setrvalo na loňském osmém místě s 840 
body z 24 družstev v soutěži. 
 
A tradičně -  „každá legrace něco stojí“, tedy i každý koníček – 
takže „kolik to vše stálo?“ : 
Financování sportu se mění pouze pomalu, v současné době stát
- potažmo Česká Unie Sportu a sportovní svazy poskytují peníze 
hlavně na přípravu talentů – tedy na tréninková střediska apod.  
Koneckonců, jak jsem již v loňském roce zmínil, nemluvíme o 
„vybraných sportech“, kam se finance dostávají (zejména díky 
sponzorům) a kde se kolem sportu točí i jiné než ryze sportovní 
zájmy, a tak je stále více méně na úrovni proklamací skutečné 
financování v rámci zdraví – kdy se hovoří o příznivém vlivu na 
zdraví občanů, ale i o příznivém působení na prevenci drogové 
závislostí mladých. 
V našem klubu již delší dobu většina nákladů je přenesena na 
členy. Již několik let klub nehradí jízdné (dopravu) na žádné zá-
vody – vše je v režii závodníků. Ale i část startovného na závody 
hradí sami závodníci. Z celkových „utracených“ 72.555,- Kč, zá-
vodníci „ze svých kapes“ zaplatili 46.282,- Kč, ať již formou uhra-
zených členských příspěvků, nebo hrazením dopravy, noclehů a 
větší části startovného ostatně i úhradou části nákladů na poříze-
ní nových čipů.  V  tomto roce klub získal grant ve výši 5.000,- Kč 
a dotace ve výši 7.000,-Kč od MěÚ v Kamenickém Šenově, 
2.000 sponzorský dar od fy. Pana Prouska a 5.000,- od firmy 
RONICA, Teplice.  
 
Takže ke skutečnému pohybu peněz. Na startovném jsme zapla-
tili 26.875,- Kč -  z toho ovšem 9.925,- Kč si zaplatili sami závod-
níci – ony ty vícedenní a vyšší závody, za srovnání se závodníky 
z celých Čech a také ciziny to stojí a zatím to „utáhneme“ (i jako 
důchodci). 
V tomto roce – i díky sponzorskému daru od fy RONICA 
(dojednanému P. Eichlerem) jsme si pořídili nové čipy – potřebné 
pro další závodění. 
Další položkou je členský příspěvek klubu svazu orientačních 
sportů 700,- Kč a poplatek za registraci členů  
850,- Kč. 
 Počítáme i nadále s tím, že klub nezanikne, dokonce v roce 
2016 budeme ve spolupráci se STB Nový Bor  
pořádat závod žebříčku JO, ale pokusíme se pochopitelně i na-
dále dosahovat dobré výsledky a tím šířit dobré jméno Kamenic-
kého Šenova. 

Za Klub Orientačního Běhu 
Jaroslava a Josef Štrojsovi 

(Pokračování ze stránky 28) 



leden, únor 2016 

  30 

placená inzerce 



leden, únor 2016 

  31 

Šenovské listy, evidenční číslo MK E12267,  
redakce: Drahomíra Liptáková, Ing. Šárka Svitáková, Kateřina Zaťková 

DTP a tisk: C-PRINT Cvikov 

Další číslo Šenovských listů  
vyjde 1. 3. 2016 
uzávěrka je 15. 2. 2016 
 
Ceny inzerce  
1 strana 800 Kč+21%DPH 
½ strany 400 Kč + 21% DPH 
¼ strany 250 Kč+21%DPH 
 
Šenovské listy v elektronické podobě             
na internetu vždy po 20. v měsíci na  
www.kamenicky-senov.cz 

Náklad 500 ks 
Distribuční místa Šenovských listů: 
 
Trafika Nero – náměstí T. G. M. 
Pekárna – U zastávky „Náměstí“ 
Potraviny U Panoušků - ulice Lidická  
Městská knihovna - ulice Nová 
Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov 
Stanislav Blažejovský – pneuservis – ulice Smetanova 
Preciosa Lustry, a.s. – kantýna 
Hospůdka „Dřevěnka“ Prácheň 
Samoobsluha Prácheň 

 
Domácí práce - šití látkových hraček 

Nabízím domácí práci:  
šití látkových hraček 

Podmínkou:  zručnost, pracovitost,  
učenlivost, šicí stroj a ostré nůžky 

Místo odběru práce: Vesnička 21, Prysk 
Placeno od Ks: 700 - 1800 Kč/ týdně čistého 

Vhodné pro maminky na MD. 
Tel. 604490262 

E-mail: brigada@sapito.cz 
Web: www.sapito.cz 

Okresní hospodářská komora Česká Lípa 
tímto zve své členy a širokou veřejnost na tradiční  

Čaj o páté  
ve Ville Hrdlička v České Lípě  

9. února 2016 od 17.00 hod. 
tentokrát na téma 

 
 „Energetické úspory“ 

 
 Kvalita životního prostředí významně ovlivňuje životní 
podmínky nás všech, proto nebuďme lhostejní. Národní 
centrum energetických úspor, z.s. (NCEÚ) nabízí řešení 
pro efektivní nakládání s energiemi. Ušetřit finanční pro-
středky chceme všichni, obce, kraje, firmy i fyzické oso-
by, tj. domácnosti. Neplaťte za energie víc, než musíte. 
Přemýšlíte uspořit ve stávajícím provozu? Nevíte, jak 
čerpat dotační prostředky a přitom ušetřit? Jaké jsou nut-
né podklady a dokumentace k vyřízení žádosti? Vrátí se 
Vám investice? 
 Na tyto a podobné zajímavé otázky Vám budou odpo-
vídat: 
 

Odborníci z Národního centra energetických úspor, z.s. 
 
 Přijďte příjemně posedět na společný ČAJ o páté         
do sídla Okresní hospodářské komory, Děčínská 361/7, 
Česká Lípa (Villa Hrdlička). 
 
Vítání jsou i Vaši kolegové, přátelé či obchodní partneři. 

Pro členy OHK Česká Lípa vstupné 200,- Kč,  
pro nečleny 300,- Kč. 

Prosíme o potvrzení Vaší účasti  
na níže uvedené kontaktní údaje. 

placená inzerce 

http://www.kamenicky-senov.cz
mailto:brigada@sapito.cz
http://www.sapito.cz


leden, únor 2016 

  32 


